
Znovuzrození restaurace 
Nové kulturní zázemí a prostory v centru města

Vážení spoluobčané,
ǫ dovolte mi, abych vás pozdravil na 
stránkách našeho Zpravodaje i v roce 2016 
a všem ještě jednou popřál úspěšný a zdra-
vý rok. Minulé číslo bylo tematicky věnová-
no především konci roku a tradicím, které  

k tomuto období přísluší. Věřím, že jste 
si prožili sváteční čas v rodinném kruhu  
a v příjemné atmosféře. Chtěl bych tou-
to cestou poděkovat všem, kteří se orga-
nizačně podíleli na akcích pořádaných  
v období konce roku a v uplynulém čtvrt-
letí roku nového, který patřil především 
přípravám plesové sezóny. Samozřejmě 
si uvědomuji, že tyto realizace vznikají  
v době osobního volna a čas věnovaný na 
přípravu akcí je ve většině případů na úkor 
rodinného života. Než se zmíním o hlav-
ních akcích prvního čtvrtletí, jimiž jsou 
především plesy, chtěl bych poděkovat 
všem pořadatelům pravidelných sportov-
ních akcí v období před koncem roku. Jed-
ná se o tradiční turnaje ve stolním tenise 

ǫ V lednu začala plánovaná rekonstrukce  
toalet v prostorách restaurace Slunce. Byly 
vybudovány nové pánské, dámské a bez-
bariérové toalety. Vznikly na místě bývalé 
úpravny zeleniny a částečně byla použita 
i část prostoru bývalé formanky. V rámci 
 stavební akce byla zrekonstruována i zbý-
vající část formanky. Tento prostor bude 
zázemím pro vystupující soubory. Bývalé 
pánské toalety byly přestavěny na prostory 
pro restauraci (úpravna zeleniny a příruč-

ní sklad) a byl vybourán nový vchod do 
tohoto prostoru přímo z kuchyně restau-
race. Dále bylo kompletně zrekonstruová-
no stávající sociální zázemí pro personál 
restaurace.  Byla zrekonstruována i hlavní 
a zadní chodba v přízemí objektu. 
ǫ Ve výběrovém řízení na rekonstrukci 
sociálního zázemí, kterého se zúčastnily 
společnosti Alois Škop, RD Trutnov s. r. o., 
STAFI s. r. o. a Stavební společnost Hostin-
né s. r. o., zvítězila firma RD Trutnov s. r. o. 

SLOVO ÚVODEM

Pokračování na straně 2 >

Pokračování na straně 3  >
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Centra měst často bývala, na čas přestala a dnes opět začínají být výkladní skříní  
toho nejlepšího, co ve městě je, stávají se místem společenského, obchodního  
a kulturního života. U nás se k tomuto začínáme krůček po krůčku vracet. Jedním z takových 
záslužných počinů je i rekonstrukce prostor restaurace Slunce a kulturního domu.
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 Miroslav Klapka
 S TA R O S TA

SLOVO ÚVODEM
> Pokračování ze strany 1

ǫ Nemohu zapomenout zmínit další spo-
lečenská setkání, například opětovné na-
vázání  na tradici pořádání masopustu po 
devíti letech, obnovené setkávání občanů 
při souboru přednášek (policejní a lékař-
ská) a sportovních akcích (novoroční výlet 
a velikonoční cyklistická jízda). V březnu 
se pokusila o vaši přízeň akce, z které by 
mohla vzniknout nová tradice, předveli-
konoční jarmark.
ǫ Nejenom kulturou a sportem žilo město 
v uplynulém období. Zastupitelstvo schvá-
lilo příspěvky na činnost s mládeží a po-
řádání společenských aktivit historicky 
nejvyššímu počtu organizací. Letos bylo 
celkem 9 žadatelů a všem město přispělo, 
i když v několika případech regulovalo 
výši požadavku. Zastupitelstvo projednalo 
záměr s rekonstrukcí veřejného osvětlení 
a očekává doplnění svých požadavků do 
technicko-ekonomické studie kanalizace 
a ČOV, která mu bude předložena v těchto 
dnech. 
ǫ Dvacátého pátého února podala svoji 
rezignaci na mandát člena Zastupitelstva 
města Pilníkov paní Mgr. Ilona Skořepová, 
a to z rodinných a zdravotních důvodů.  
Ve své rezignaci uvedla, že vzhledem  
k velké pracovní vytíženosti na postu ředi-
telky ZŠ a MŠ chce veškeré své další pra-

Běžecká přípravka 
atletický stadion 

7. 4. 2016
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Perly Srí Lanky 
přednáška ThDr. Ing. Jiřího Šlégra

12. 4. 2016
Ukliďme Česko 

a přitom Pilníkov

15. 4. 2016

a v nohejbale. Jmenovitě pak panu Josefu 
Prokopcovi mladšímu, který se svým tý-
mem připravil turnaj ve stolním tenise,  
a panu Ing. Janu Coufalovi a Vladimíru 
Žižkovi, kteří se společně s dalšími zaslou-
žili o bezproblémovou organizaci turnaje  
v nohejbale. Příjemné bylo i setkání s míst-
ními občany na Pilníkovské vyhlídce na 
Silvestra. Počasí přálo, a tak jsme si mohli 
naplno užít desítky ohňostrojů v širokém 
okolí, které jsou při sledování z tohoto 
místa nevšedním zážitkem. 
ǫ Dvacátého druhého ledna byla zahá-
jena plesová sezóna mysliveckým plesem  
a byla ukončena dvacátého šestého února 

plesem sportovním. Mezi těmito daty ješ-
tě pořádalo město společně s kulturním 
výborem reprezentační obecní ples. Všem 
pořadatelům patří poděkování za kvalitní 
program, výzdobu a pozornou obsluhu. 
Plesy byly pořádány na vysoké úrovni a za  
značného zájmu občanů. Snad i město 
přispělo zkvalitněním sociálního zázemí 
sálu a restaurace Slunce k vyšší úrovni 
poskytovaných služeb. 

covní úsilí investovat do zdárného chodu 
tohoto právního subjektu. Děkuji paní 
ředitelce za její činnost v zastupitelstvu  
a především za odvedenou práci ve vedení 
kulturního výboru při MěÚ Pilníkov. Naše 
spolupráce rozhodně nekončí. I nadále se 
budeme setkávat nad řešením požadavků  
a potřeb školy.  Na její místo v zastupitelstvu 
nastoupil další v pořadí z kandidátky vo-
lební strany Volba pro Pilníkov pan Libor 
Luňák. Přejeme mu hodně úspěchů a trpě-
livosti ve výkonu této dobrovolné funkce.
ǫ Vstupujeme, alespoň podle mého vní-
mání ročních období, do nejkrásnější fáze 
roku, která bývá obdobím příprav a úklidu. 
Na veřejně prospěšné práce získáme v tom-
to roce rekordně nízký finanční příspěvek 
a pravděpodobně nebudeme moci zaměst-
nat nikoho, kdo již pro město Pilníkov tuto 
práci vykonával. Se ZŠ plánujeme opět 
úklid v rámci akce „Ukliďme Česko a při-
tom Pilníkov” a ostatní úklid budeme řešit 
v rámci služeb sjednaných se společností 
Lesy – voda, s. r. o. S odpadovým hospo-
dářstvím vás seznámím v jiném článku 
tohoto Zpravodaje. Přeji vám krásné jaro  
a těším se na setkání s vámi při kulturních 
a sportovních akcích, projednávání inves-
tic, veřejných zasedáních zastupitelstva 
nebo nejpozději nad stránkami letního 
čísla Zpravodaje.

Účastníci novoroční vycházky (foto: M. Klapka)

Sbírka tříkrálová 2016 (foto: M. Klapka)
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nejnižší cenovou nabídkou 997.408 Kč 
včetně DPH. Na rekonstrukci chodeb  
podaly nabídky společnosti Alois Škop, 
RD Trutnov s. r. o. a Pavel Hajný. Zde zví-
tězila firma Alois Škop cenovou nabídkou 
188.530 Kč včetně DPH. Při realizaci stavby 
došlo k nepředvídatelným změnám, na 
základě kterých vznikly vícenáklady, které 
celkovou částku za rekonstrukci navýšily 
o 224.641 Kč bez DPH. Technický dozor 
investora zajistila společnost Miloš Haase 
za částku 22.990 Kč včetně DPH.
ǫ Po této investici má naše obec v kul-
turním domě konečně sociální zázemí,  
za které se nemusíme stydět.
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Znovuzrození  
restaurace
> Pokračování ze strany 1

EF

DARUJTE SVÝM ŠATUM
druhý život 
V lednu  byl  v ulici Hradčín a v ulici K Táboru umístěn kontejner na staré šatstvo.   
Každý z nás ročně vyprodukuje zhruba 15 kg starého šatstva. Toto množství v současnosti 
končí jako směsný odpad. Těžko se pro něj hledá jeho další ekonomické využití. 

ǫ Jako zatím jedinou ekonomicky a eko-
logicky schůdnou cestou se jeví strategie, 
která tyto oděvy vrací zpět lidem pro opě- 
tovné použití. Společnost TextilEco a. s. 
rozmisťuje kontejnery pro sběr oděvů  
a obuvi. Cílem je ekologicky zhodnotit 
tento druh suroviny, a tím účinně sní-
žit množství směsného komunálního 
odpadu. Touto službou město nabízí 
cestu dobrovolné spolupráce každému 
občanovi, jak se podílet na snižování 
odpadového znečištění našeho okolí.  
Odevzdáním nepotřebného oblečení do 
sběrných kontejnerů dáváte svému šat-
stvu druhý život!
ǫ Firma TextilEco a.s. tímto způsobem 
zpracuje 600 a 700 tun šatstva měsíčně. 
ǫ Z této hromady se podaří větší část ob-
lečení zachránit tak, aby mohlo posloužit 
svému původnímu účelu, zbývající třetina 
se zpracuje pro průmyslové využití. 
ǫ Poměrně malý zbytek je zatím odpad, 
který se energeticky zhodnocuje. 
ǫ Přirozenou součástí práce s oděvy je 
i využívání takto sesbíraného oblečení  
v neziskových projektech se společnostmi, 
jako jsou Nadace SOVA, ADRA, ČČK, 
Armáda spásy a další. EF

veškeré oděvy
--------------------------------------

boty, kabelky
--------------------------------------

hračky
(měkké i tvrdé)

--------------------------------------
bytový textil

--------------------------------------
prostěradla

--------------------------------------
přikrývky

--------------------------------------
povlečení

--------------------------------------

* * *  *  *  *  *  *  *  *  *  *  *  *  *  *  *  *  *  * 

Do kontejneru 
P A T Ř Í

 
znečištěné šatstvo

(zeminou nebo ropnými látkami)
--------------------------------------

mokré šatstvo
--------------------------------------

plesnivé šatstvo
--------------------------------------

látkové ústřižky
(průmyslového či řemeslného původu)

--------------------------------------

Do kontejneru 
N E P A T Ř Í

* * *  *  *  *  *  *  *  *  *  *  *  *  *  *  *  *  *  * 

Pokud do kontejneru dáváte  
oblečení, vkládejte je nejlépe 

čisté a zabalené. 
Vložením svého šatstva  

do odpovídajícího kontejneru  
vykonáte další krok na cestě 

správným směrem.

Moderní vysoušeč rukou (foto: E. Fajfrová)

Umyvadla (foto: E. Fajfrová)

Pánské toalety (foto: E. Fajfrová)Kontejner na šatstvo (foto: E. Fajfrová)
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STRATEGICKÝ PLÁN ROZVOJE MESTA
pro Pilníkov 
Podstata a důležitost strategického plánu je jednoznačnou prioritou  
celého městského zastupitelstva.

ǫ Strategický plán je koncepční doku-
ment a je stěžejním dokumentem obce 
provázaným s územním plánem obce. 
Stanovuje cíle a priority při řešení klí-
čových otázek sociálně-ekonomického 
rozvoje města.
ǫ Vzniká po širší diskusi vedení obce s 
občany, podnikateli a odborníky tak, aby 
došlo k souladu při realizaci konkrétních 
aktivit. Při jeho tvorbě je nejdůležitěj-
ším faktorem kvalita, nikoli čas. Tento 
dokument nevzniká z pouhé potřeby ho 
vlastnit, ale především jako všeplatný 
funkční nástroj, trvající po mnoho vo-
lebních období, sloužící pro každodenní 
řešení problémů rozvoje obce.
ǫ Nezbytnou činností je zhodnocování 
jeho vývoje, užívání a plnění, což zna-
mená návrh jednak hodnotícího a mo-
nitorovacího systému jeho naplňování  
a jednak systém uskutečňování. Dobrá  
znalost strategického plánu a postupu 
jeho přípravy je předpokladem jeho 
úspěšné realizace rozdílnými skupinami 
aktérů lokálního rozvoje od komunálních 
politiků přes neziskový sektor až po pod-

nikatelské subjekty. Výsledkem je celková 
vize pro střednědobou a dlouhodobou 
perspektivu obce.

CO BY MEL STRATEGICKÝ PLÁN OBSAHOVAT?
 ----------------------------------------------------
ǫ Vhodnou grafickou podobu  
strategického plánu obsahující  
vyznačení plánovaných investic  
vyžadujících architektonickou soutěž 
(soutěž o návrh),
 ----------------------------------------------------
ǫ vyznačení majetku obce,
 ----------------------------------------------------
ǫ časový harmonogram,
 ----------------------------------------------------
ǫ mapu majetků obce s vyznačením 
záměrů určených pro architektonické 
soutěže (soutěže o návrh),
 ----------------------------------------------------
ǫ pocitovou mapu a identifikaci 
silných a slabých stránek, respektive 
příležitostí a hrozeb vývoje obce.
 ----------------------------------------------------
ǫ Podsložkou tohoto plánu jsou pak dal-
ší strategické, často jednoleté plány, které 

zpřesňují záměry strategického plánu, 
stanovení přístupu k volné krajině okolo 
obce, regulaci jejího zastavování a hledání  
příležitostí k zastavování a logickém za-
hušťování obce (udržitelný územní roz-
voj), stanovení filozofie obce k ochraně ži-
votního prostředí, návrh zásad a opatření. 
 ----------------------------------------------------
ǫ Bezpodmínečnou součástí a také pod-
kladem pro tvorbu strategického plánu je:
 ----------------------------------------------------
ǫ demografická studie obce zahrnující 
vývoj počtu obyvatelstva a jeho prognózy, 
 ----------------------------------------------------
ǫ ukazatel vývoje podnikání a mnoho 
dalších faktorů, které mohou ovlivnit 
návrh strategického plánu,
 ----------------------------------------------------
ǫ ukazatele občanské vybavenosti
obsahují i vyhodnocení a navržení stavu 
a vývoje občanské vybavenosti, stanoví 
harmonogram potřeb nových investic do 
občanské vybavenosti. Dále stanoví kvali-
ty a návrhy opatření zlepšující bezpečnost 
obce. Řeší otázky vzdělávání a rozvoje 
školství, sportu, sociálního zázemí obce, 
volnočasových aktivit, zdravotnictví a na-
vrhuje rozvoj technické infrastruktury  
se stanovením priorit.

ǫ Omlouvám se za poněkud technický 
popis a slibuji, že při našich setkáních nad 
tímto dokumentem se budeme snažit vše 
řádně vysvětlit. MK

Odpovídáme na dotazy
Čas od času obdrží redakce na základě textu ve Zpravodaji otázku na publikované téma, 
názor či pouhé slovo. Rozhodli jsme se odpovídat přímo rubrikou ve Zpravodaji.  
Myslíme si, že odpovědi mohou zajímat i další spoluobčany.  
A pokud nebudeme znát plnohodnotnou odpověď, obrátíme se na odborníky. 

Své dotazy můžete posílat na e-mailovou 
adresu redakce@pilnikov.cz. Nebudeme 
odpovídat na anonymní dotazy. Tentokrát 
se nás zeptala paní Nogawczyková:
 ----------------------------------------------------
Plánujete po Pilníkově  
umístit lavičky?
 ----------------------------------------------------
ǫ Ano, plánujeme. Nejdříve bychom 
chtěli ale zpracovat strategický plán roz-
voje města a v něm vytipovat odpočinkové 
zóny. Nemělo by se jednat pouze o lavič-
ky, ale i o odpadkové koše, a v místech, 
kde k tomu budou potřebné dispozice,  

i stolky a přístřešky. Před časem jsme na 
zastupitelstvu jednali o vycházkové trase 
ke Kolkovně.  Je to velmi oblíbená cesta 
a místo pro odpočinek si jistě zaslouží. 
Jenže! V současné době u nás v Pilníkově 
probíhají komplexní pozemkové reformy 
a dochází k vlastnickým změnám pozem-
ků. Chceme počkat na dokončení reformy 
a jednat s konečnými majiteli. K tomu by 
mohlo dojít během letošního léta. Snad 
mohu prozradit, že v rámci těchto reforem 
jednáme i o znovuobnovení původního 
rybníka u Kolkovny. Tento náš požadavek 
je již v návrhu reforem zapracován. MK

Podělte se  
o zážitky  

na stránkách  
Zpravodaje

 
Napište nám i vy, pokud jste zažili 
něco zajímavého. S jarem a létem 
nastává nejen čas výletů, ale i nejrůz-
nějších pěstitelských, chovatelských 
a dobrodružných zážitků. Přidejte 
ten svůj, doplněný o fotografii, na 
stránky Zpravodaje. Texty může-
te posílat na na e-mailovou adresu  
redakce@pilnikov.cz
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ODPADOVÉ HOSPODÁRSTVÍ
ǫ Dle zákona o odpadech číslo 229/2014 
Sb., nařízení vlády č. 352/2014 Sb. a usne-
sení vlády č. 1080 z roku 2014 vznikl Plán 
odpadového hospodářství pro roky 2015 –  
2024 se strategickými cíli předcházení 
vzniku odpadů a snižování měrné produk-
ce odpadů, minimalizace nepříznivých 
účinků vzniku odpadů na lidské zdraví  
a životní prostředí a maximální využívá-
ní odpadů jako náhrady primárních zdro-

jů. Obec je tedy povinna zabezpečit místa 
pro oddělený sběr nebezpečného odpadu, 
papíru, plastů, skla, kovů a BRKO (biolo-
gicky rozložitelný komunální odpad). Ze 
společné úvahy zastupitelů a na základě 
volebních programů kandidátů (Vize pro 
Pilníkov 2014) vyplývá, že úkol vybudovat 
v Pilníkově sběrný dvůr patřil mezi cíle 
programu. V současné době má město 
zažádáno v rámci projektu „Zkvalitnění 
nakládání s odpady – Pilníkov” z OPŽP 
a Evropské unie (Fond soudržnosti Pro 
vodu, vzduch a přírodu) o prostředky 
na nákup techniky k zlepšení podmínek 
pro sběr odpadových komodit. Součástí 
budované strategie je i povinnost zabez-
pečit svoz a likvidaci biologicky rozloži-
telného odpadu, takzvané BRKO. Dílčí 
segment celkového řešení v této oblasti 
by měla být možnost likvidovat BRKO 
přímo u jeho vzniku kompostováním, a to 
v těch případech, kdy občané jsou majiteli 
rodinných domů, zahrad nebo nájemci 
zelených ploch. Pro tyto případy město 
zvažuje vybavení těchto domácností za-
hradními kompostéry, aby tak umožnilo 
likvidaci BRKO bez vyvážení na sběrná 
místa. Samozřejmě že tím nezaniká mož-
nost odvést větší množství zelené hmoty 
do velkoobjemového kontejneru, který 
je v současnosti, přes vegetační období, 
umístěn na zpevněné ploše před sběr-
ným dvorem. V případě přidělení dotace, 

ze které plánujeme nákup kontejnerů  
a nakladače, posílíme sběr odpadů ještě  
o jedno místo BRKO v oblasti nového 
města. Ve Zpravodaji je vložen anketní 
lístek, který po vyplnění a navrácení na 
MěÚ prokáže, jaký by byl zájem mezi 
občany o kompostéry. Formu přidělování, 
zda bezplatnou, pouze s vratnou kaucí, či 
s případnou finanční spoluúčastí obča-
nů, navrhneme až na základě výsledku 

ankety. Samozřejmě že vám poskytneme 
prostor pro vaše názory a výsledek anke-
ty společně vyhodnotíme na veřejném 
zasedání zastupitelstva. Žádáme tímto 
všechny domácnosti, které mají možnost 
kompostér umístit na svých pozemcích a 
zapojí se do ekologické likvidace BRKO, 
aby nám vyplněné anketní lístky vrátily 
do 15. 4. 2016 do schránky ve vstupních 
dveřích MěÚ nebo přímo na podatelnu. 
Čím méně budeme odvážet netříděného 
komunálního odpadu, tím větší budou 
úspory v nákladech na jeho likvidaci. 
ǫ Ještě doplňuji informace o sběrném 
dvoře. Ten je v provozu od 26. března 2016 
každou sobotu od 9 hodin do 11 hodin  
a nově si budete moci domluvit uložení 
většího množství velkoobjemového od-
padu i v pracovních hodinách společnosti 
Lesy – voda, s.r.o., po předchozí telefonic-
ké domluvě.
ǫ Povolené komodity pro uskladnění 
na sběrném dvoře jsou: velkoobjemový 
odpad (nábytek, matrace, koberce atd.), 
kovový odpad, nebezpečný odpad (ple-
chovky od barev, olejů, chemikálií, léky, 
autobaterie atd.), elektrospotřebiče, po-
čítačové sestavy a tiskárny, tříděnou sta-
vební suť, pneumatiky a velkoformátové 
sklo, které se nevejde do sběrných nádob. 
Nenechávejte prosím tento odpad u sběr-
ných hnízd. Tam určitě nepatří a hyzdí 
životní prostředí vám všem. MK

PROVOZ 
SBĚRNÉHO 

DVORA
---------------------------------------------

SBĚRNÝ DVŮR  
JE OTEVŘEN

---------------------------------------------

od 26. března  
každou sobotu

od 9 do 11 hodin.
---------------------------------------------

Nově si budete moci domluvit 
uložení většího množství  
velkoobjemového odpadu  
i v pracovních hodinách  

u společnosti  
Lesy – voda, s. r. o.

---------------------------------------------

Anketní lístky 
ekologické  
likvidace

BRKO
 

Vyplněné anketní lístky  
prosíme  vrátit do 

15.4.2016 
do schránky ve vstupních dveřích 

MěÚ nebo přímo na podatelnu.  
Děkujeme, MěÚ

I tento odpad, který děti uklidily podél cest, patří do sběrného dvora   (foto: M. Klapka)

OBECNÍ RESTAURACE
Po – Ne  11  – 21 hodin 

Dubnové víkendy s kuřecími řízečky
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Představujeme další výbor, který pracuje na naší radnici. 

Sociální výbor

ǫ Sociální výbor se věnuje převážně práci 
se staršími občany – seniory. V loňském 
roce jsme například navštívily jedenáct 
seniorů, popovídaly si s nimi a poblaho-
přály jim k jejich kulatým jubileím. Také 
jsme byly popřát manželům ke zlaté svat-
bě. Zde je ale problém, protože my se  
o těchto výročích nedozvíme. Proto pokud 
chcete, abychom přišly vám nebo vašim 
rodičům k nějakému výročí popřát, po-
třebujeme, abyste nás o nich s předstihem 
informovali, nejlépe na e-mailovou adresu 
hblazkova@pilnikov.info. Tato služba je 
samozřejmě zdarma.
ǫ V roce 2015 jsme poprvé uspořádaly 
anketu o cenu „Pilníkovský pelikán“. Sešlo 
se na ni celkem osm nominací, z nichž byla 
hlasováním městského zastupitelstva jako 
první držitelka Pelikána vybrána paní 
Miluška Honcová, ale o tom jsem již psala 
v minulém čísle časopisu.
ǫ Zástupkyně výboru se zúčastňují  všech 
vítání občánků, zajišťujeme například  

podpisy pro souhlas s uveřejněním osob-
ních údajů dle zákona č. 101/2000Sb. Na 
prosincové posezení se seniory jsem zpro-
středkovala vystoupení Spolku panstva na 
tvrzi Žíželeves, který předvedl předtan-
čení a potom se po celý zbytek odpoledne 
věnoval přítomným seniorům. Také jsme 
na tuto akci  připravily dva soutěžní kvízy.
ǫ V domě s pečovatelskou službou jsme 
získaly náměty a připomínky obyvatel 
domu k úrovni bydlení a k různým pro-
blémům, které jsme předaly k řešení firmě 
Lesy – voda, s. r. o., jakožto správci nemovi-
tosti. Následně proběhla společná schůzka 
obyvatel a správce nemovitosti, kde se 
problémy vyřešily. Jednalo se např. o letní 
posezení, netěsnící okna a další problémy.
ǫ V průběhu roku 2015 jsme nezapomněly 
ani na Domov pro seniory Pilníkov. Kromě 
návštěv u klientů domova jsme se byly 
podívat na keramické dílně, sportovních 
hrách, dnu otevřených dveří, na vánočním 
večírku a na roznášení betlémského světla.
ǫ Na rok 2016 jsme připravily řadu před-
nášek nejen pro seniory. Z nich se již někte-
ré konaly (přednáška Policie ČR a přednáš-
ka o první pomoci), takže informace o nich 
najdete v jiné části tohoto čísla Zpravodaje. 
Ale nepořádáme jenom přednášky, napří-
klad 13. března jsme na sále restaurace 
Slunce zorganizovaly „předvelikonoční 
jarmark”.
ǫ Pozvánky na další akce najdete v tipech. 
Věřím, že se zúčastníte!

Hana Blažková, předsedkyně sociálního výboru

SOCIÁLNÍ VÝBOR
---------------------------------------------
ǫ Předsedkyně výboru:
  Hana Blažková

---------------------------------------------
ǫ Členky výboru:
ǫ Mgr. Markéta Gábrišová 
ǫ Emílie Včelišová
---------------------------------------------

NÁPLŇ ČINNOSTI
---------------------------------------------
ǫ blahopřání občanům  
k životním jubileím 80., 85., 90.  
a vyšších narozenin,
---------------------------------------------
ǫ organizace ankety  
„Pilníkovský pelikán“,
---------------------------------------------
ǫ blahopřání ke zlatým  
a diamantovým svatbám, pokud 
nás rodina o výročích informuje,
---------------------------------------------
ǫ organizace aktivit pro seniory,
---------------------------------------------
ǫ spolupráce s klubem 
důchodců,
---------------------------------------------
ǫ pomoc kulturnímu výboru  
s pořádáním vítání občánků  
a setkání seniorů,
---------------------------------------------
ǫ evidence žádostí do DPS.
---------------------------------------------
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Přednášky sociálního výboru
Na letošní rok připravil sociální výbor pro občany řadu přednášek.  
První z nich se konala již 14. ledna 2016 a její téma bylo velmi aktuální: Podomní prodejci  
a bezpečnost na silnici, s podtitulem  Jak se bránit podomním prodejcům  
a podobným podvodníkům. 

podvodníkům bránit, a zdůraznila, že je 
hlavně občané nemají pouštět do bytu.
ǫ V další části přednášky ještě nprap. 
Pižlová přítomné stručně seznámila s ně-
kterými důležitými informacemi z novely 
zákona o provozu na pozemních komuni-
kacích, zvláště o povinnosti nosit mimo 
obec za snížené viditelnosti (to znamená 
za tmy, mlhy, silného deště, sněžení apod.) 

reflexní prvky, protože je důležité být ve 
tmě viděn – a navíc za nenošení reflexních 
prvků je stanovena pokuta do 2 000 Kč na 
místě a ve správním řízení 2 500 Kč.
ǫ Na závěr přednášky nprap. Pižlová roz-
dala účastníkům reflexní vesty pro dospě-
lé i malé vestičky pro děti, reflexní přívěsky 
i pásky a další materiály se zaměřením na 
bezpečnost na silnici.
ǫ Další přednáška s názvem První pomoc 
při akutních stavech se konala ve čtvrtek 
18. února a její protagonistkou byla pilní-
kovská paní doktorka Magdaléna Štura-
lová, která si ke své přednášce připravila  
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ǫ Účastníkům přednášela nadporučice 
Šárka Pižlová z oddělení tisku a prevence 
PČR z Trutnova, kterou také možná znáte 
i z televize jako tiskovou mluvčí PČR.
ǫ Posluchačům nejprve objasnila, jaké 
praktiky tito podvodníci používají, a zamě-
řila se přitom na způsoby podvodů, které 
byly zjištěny zde v okolí Trutnova. Samo-
zřejmě také vysvětlila, jak se takovýmto 

Zástupkyně soc. výboru u paní Skutilové (foto: J. Blažek)
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KDYŽ SE TRÁVA ZELENÁ
aneb o pilníkovském Spartaku 
Určitě každý u nás ve městě o Spartaku už někdy slyšel. Buď o některé ze sportovních  
událostí, nebo se třeba zúčastnil sportovně-maškarního plesu, který Spartak pořádá  
a těší se již řadu let velké oblibě. Málokdo už ale ví, že je to se svou  
106 člennou základnou největší sdružení v Pilníkově. 
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i prezentaci, již promítala na veliké plát-
no. MUDr. Šturalová seznámila přítomné 
posluchače s nejčastějšími zdravotními 
problémy, se kterými se lze setkat, a s jejich 
ošetřením.
ǫ Podrobně nám vysvětlila, jak na popá-
leniny, krvácení, infarkt, mozkovou mrt-
vici. Také nám ukázala základní tlakové 
body, jak provést srdeční masáž i umělé 
dýchání. K tomu doplnila celou řadu dal-
ších praktických informací.
ǫ Na závěr nechyběla diskuze, kde se 
účastníci na paní doktorku obrátili s kon-
krétními problémy, které je zajímaly a se 
kterými se již setkali.
ǫ Obě přednášky byly zajímavé a každé  
z nich se zúčastnilo téměř 20 zájemců.

ǫ Další přednášku si můžete přijít po-
slechnout a podívat se i na promítání fo-
tografií a videa již v úterý 12. dubna 2016 
do velké zasedací místnosti na radnici, kde 
od 17:00 hodin bude vyprávět své zážitky z 
cest a hlavně ze setkávání s místními oby-

vateli z ostrova Srí Lanka s názvem Perly 
Srí Lanky ThDr. Ing. Jiří Šlégr. 
ǫ Na přednášce se například dozvíte, jak 
se pěstuje a sbírá čaj, co se v této zemi jí  
a mnoho dalších zajímavých věcí.
ǫ Přijďte se podívat!
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Hana Blažková

> Pokračování ze strany 6

ǫ Polovinu tvoří děti, o které se starají 
 proškolení trenéři. Ti se v nich snaží vzbu-
dit zájem o sport a pohyb, soutěživost  
a chuť se stále zlepšovat. Hlavně ale, že hra-
jí jako tým a musí si všichni vzájemně po-
máhat nejen na hřišti a že přátelství je více 
než výhra v zápase. Pokud by měl někdo  
o toto zájem, určitě rádi mezi sebe přijme-
me dalšího kamaráda. Pro více informací 
mě můžete kontaktovat na tel.: 725 504 597.
ǫ Nyní bych vám chtěl říct o sportovních 
výsledcích našich mužstev v uplynulém 
roce. Měli jsme přihlášeny dvě mládež-
nická mužstva a jedno družstvo mužů. 
Všechna naše mužstva hrála okresní sou-
těže a zúčastnila se i reprezentace města 
na mezinárodním turnaji v německém 
Profenu. Tam jsme sice rádi za dobré fot-
balové výkony, ale jde hlavně o udržování 

přátelství mezi hráči a lidmi Pilníkova, 
Profenu a polského Marciszówa, které se 
traduje již mnoho let. V letošním roce 
jedeme reprezentovat město Pilníkov do 
polského Marciszówa.
ǫ  Mužstvo starší přípravky v rozmezí 8 
až 10 let pod vedením trenéra Pavla Štra-
ssera sehrálo nesčetně soutěžních turnajů  
a svou širokou základnou a výsledky nám 
dává určitou jistotu, že se i do budoucna  
u nás mládežnický fotbal hrát bude a bude 
se dosahovat dobrých výsledků. Letos už 
hrají ve starší kategorii mladších žáků, 
kterou tvoří hráči 10 až 12 let, a jsou zatím 
jediný bod za vedoucím mužstvem. Za to 
určitě patří poděkování hlavně trenérovi 
Pavlu Štrasserovi za skvělou práci a pevné 
nervy a hráčům za dobré výkony na hřišti. 
ǫ Druhý mládežnický tým jsou naši do-
rostenci ve věku od 15 do 18 let, které jsme 
po větší odmlce z důvodů malého počtu 
fotbalistů v tomto věku opět přihlásili do 
okresní soutěže. Za to jsme velice rádi, pro-
tože v této věkové skupině je v dnešní době 
zájem spíše o cokoliv jiného, jen ne o sport.  
Od první sezóny jsme si nic převratného  
s trenérem Jiřím Janákem neslibovali. Bylo 
to hlavně o tom, aby to všechny zúčastně-
né bavilo. I přestože se mužstvu ze začátku 
příliš nedařilo, teď můžu s radostí říct, že 

se zápas od zápasu zlepšují a objevují se 
pohledné akce, které každého fotbalového 
fanouška musí zahřát u srdce.
ǫ Mužům se v loňském roce obhajoba 
mistrovského titulu příliš nepovedla a ob-
sadili až 10. místo, což bylo určitě zklamání. 
Proto je letošní cíl opět nejvyšší, a to je 
výhra v soutěži, která je letos poprvé spo-
jena do dvou skupin po 10 týmech. I přesto 
že se bojuje s nedostatkem hráčů, hlavně 
z důvodů zaměstnání na vícesměnných 
provozech a o víkendech, přizpůsobuje  
tomu trenér Bohuslav Skořepa úspěšně 
taktiku, pracně doplňuje mužstvo i hráči 
z dorostu a výsledek této práce je, že naši 
muži jsou na prvním místě ve své skupině.  
Pevně věřím, že na tomto umístění se 
budou nacházet i po skončení letošního 
ročníku.
ǫ Mezi nejvýznamnější události v loň-
ském roce patří realizace závlahového sys-
tému. Žádali jsme o dotaci na závlahový 
systém v hodnotě 212 000 Kč, který je zabu-
dovaný pod úrovní trávníku. Náš projekt 
uspěl a obsadil první místo ve výběrovém 
řízení. Proto jsme mohli tento projekt re-
alizovat a od července se můžeme pyšnit 
jedním z nejhezčích fotbalových trávníků 
v okolí. 
ǫ V letošním roce máme v plánu, pokud 
seženeme potřebné peníze z dotací, vyba-
vit pro veřejnost přístupné antukové hřiště 
a vyměnit staré lavičky kolem fotbalového 
hřiště, které jsou již letité.
ǫ Závěrem bych chtěl jménem výboru TJ 
Spartak Pilníkov poděkovat sponzorům za 
finanční i jiné dary, bez kterých by bohužel 
fotbal v našem městě fungovat nemohl, 
a v neposlední řadě trenérům, rodičům, 
hráčům a všem, kteří  Spartak jakýmkoliv 
způsobem podporují.  Petr Jirásko

Přednáška o první pomoci pilníkovské lékařky MUDr. Magdalény Šturalové (foto: J. Blažek)

Spartak muži (foto: archiv Spartaku)
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Naši malí hasiči
Málokdo asi ví, že se při SDH Pilníkov připravují také mladí hasiči. Jejich oddíl byl založen 
již v květnu 2014, ale na webových stránkách SDH Pilníkov (http://sdh.pilnikov.cz) se toho  
o nich moc nedozvíte, pouze v části „Soutěže mladých hasičů“ je zmínka o jejich účasti  
na soutěži Uzlovka v Radvanicích, které se naši mladí hasiči zúčastnili 4. dubna 2015  
jako své první soutěže. A letos prý bude následovat účast v dalších!

ǫ Mladí hasiči se scházejí jednou týdně,  
a to vždy ve středu v 15:30 hodin u hasičárny  
a podle počasí jsou buď v klubovně v ha-
sičárně, nebo chodí trénovat do sokolovny. 
Vedoucí mladých hasičů je paní Ingrid 

Sagasserová, které každý druhý týden po-
máhá paní Michaela Maxey.
ǫ Byl jsem se podívat na jejich schůz-
ce, kde se zrovna připravovali na letošní 
soutěžní rok. Opakovali optické povely, 
uzlování, běhali po překážkové dráze. 
Letos totiž mají v plánu nejenom účast 
na Radvanické uzlovce, ale navíc by se 
rádi zúčastnili i dalších soutěží. Hodně to 

však také záleží na rodičích, zda své děti 
pustí, protože soutěže jsou pro vícečlenná 
družstva a dětí do družstev není zrovna 
nadbytek. V současné době je u mladých 
hasičů registrováno celkem patnáct členů, 
z toho je sedm v přípravce, čtyři patří mezi 
mladší a tři do hasičského dorostu. Tady 
vidíte, že obsadit plné družstvo na soutěž 
není jednoduché.
ǫ Soutěží se nejenom v uzlování, jak jsem 
psal výše, ale také ve štafetě požárních 
dvojic, v závodu požárnické všestrannosti 
pětičlenných družstev, v požárním útoku 
sedmičlenných družstev a celostátní hra 
Plamen je určena dokonce pro devítičlen-
ná družstva. Takže rezervy v členské zá-
kladně opravdu nejsou.
ǫ Letošní soutěžní sezóna pro mladé 
hasiče začíná již 4. dubna opět uzlovkou  
v Radvanicích a potom by měla následovat 
ještě účast v dalších osmi soutěžích.
ǫ Takže hodně úspěchů v soutěžích  
a doufám, že se nám předvedete třeba na 
místní soutěži „O štít města Pilníkov“!
ǫ A na závěr. Máte doma syna či dceru, 
kteří se zajímají o hasičský sport, chtějí 
se něčemu novému přiučit, případně jen 
vybít energii? Zkuste kontaktovat paní 
Sagasserovou na telefonu 775 233 028  
a přijďte se s nimi podívat, jak to mezi 
mladými hasiči chodí! JB

Buďte  
vítáni!  

Již od 2. 3. 2016 je nově otevřena  
obecní restaurace. Jsou pro vás 
připravené oddělené prostory  

pro kuřáky i nekuřáky.
---------------------------------------------

Nabízíme možnost pořádání  
společenských akcí, jako jsou  

narozeniny, svatby, výročí, firemní 
akce, nedělní seniorské zábavy.  

---------------------------------------------
Dále nabízíme polední menu  
i výběr z minutkových jídel.   

---------------------------------------------
Na čepu pro vás máme 3 druhy piv: 

Krakonoš, Kozel a Svijany.  
---------------------------------------------

Můžete si u nás zahrát kulečník  
a elektronické šipky.  

---------------------------------------------
Po domluvě zajišťujeme dodávky 

moravských vín.
---------------------------------------------

POLEDNÍ MENU OD 59 KČ
---------------------------------------------

Speciální akce na duben: 

víkendové 
menu

vepřové a kuřecí řízečky 
s přílohou za 50 Kč. 

---------------------------------------------
Otevírací doba:

Po – Ne: od 11:00 hod. – 21:00 hod. 
Pá – So: možnost posedět i déle 

dle zájmu hostů 
Kontakt: 732 585 912, 725 105 242

Mladí hasiči při tréninku uzlování  (foto:  J. Blažek)

Výuka uzlování  (foto: J. Blažek)
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Tradice masopustu
* * *  *  *  *  *  *  *  *  *  *  *  *  *  *  *  *  *  *  *  *  *  *  *  *  *  *  *  *  *  *  *  *  *  *  *  *  *  *  *  *

ǫ Je hezké, když v době Halloweenu, San-
ty Clause i jiných importovaných svátků, 
kterými se nám snaží nahradit naše tradič-
ní české Dušičky či Ježíška, si připomene-
me i staré české tradice, mezi které právě 
masopust bezesporu patří. Kdysi tyto tra-
dice lidé dodržovali, protože mimo jiné 
byli i důvodem k odpočinku a rozptýlení 
se od každodenního shonu. V období ma-
sopustu se také konaly oblíbené zabíjačky.
ǫ Masopust představuje období hodování 
mezi dvěma postními obdobími, během 
kterého bylo potřeba se do sytosti najíst, 
protože po něm následoval čtyřicetidenní 
půst. Půst začíná Popeleční středou a končí 
Velikonocemi. V letošním roce připadá 
Velikonoční neděle na 27. března, a tak 
Popeleční středa je 10. února. Pokud si dny 
přepočítáte, zjistíte, že mezi 10. únorem  
a 27. březnem je více než 40 dnů, konkrétně 
46. To je proto, že neděle se do postní doby 
nezapočítávají. V neděli se mohlo jíst dle 
libosti.
ǫ Masopust je třídenní svátek, který za-
čínal již ve čtvrtek takzvaným „tučným 
čtvrtkem“, což byl den, ve který měl člověk 
jíst i pít co nejvíce, aby byl celý rok při plné 
síle. Hlavním dnem masopustu bývala ne-
děle se sice bohatým, ale krátkým obědem, 
protože se spěchalo do hospody k muzi-
ce. Další bál byl o masopustním pondělí 
a byl přístupný pouze pro ženaté muže 
a vdané ženy, svobodní na něj nesměli. 
Někde se mu také říkávalo „mužovský 
bál“. Vyvrcholením masopustu, na které 
se všichni těšili, bylo ale úterý, kdy vesnicí 
procházel průvod maškar. Fantazie masek 
se nijak neomezovala, ale několik masek 

bylo téměř povinných. Byl to například po-
licajt (vyžádá si od rychtáře vládu nad vsí), 
medvěd (někdy s medvědářem, je znakem 
plodnosti a hojnosti), kominík (symbol 
štěstí), kobyla, bába s nůší a další masky.
ǫ Konec masopustu nastával o půlnoci, 
kdy zatroubil ponocný a rychtář (starosta) 
vyzval přítomné k rozchodu, protože právě 
začala Popeleční středa a s ní i předveliko-
noční půst. Někde se ještě před půlnocí 

„pochovávala basa“ jako symbol toho, že 
během půstu hudebníci hrát nebudou. 
Masopust ale nemusel být takto strikt-
ně před Popeleční středou, ale mohl být  
kdykoli od Tří králů do Popeleční středy 
a v současné době byl také posunut na 
víkend. Přeci jenom po úterním průvodu 
by se ve středu špatně vstávalo do práce.
ǫ V Pilníkově se masopust občas konal  
i v předchozích letech. Podle kroniky měs-
ta to bylo v roce 1986 a 2007 až 2009, ale  
v kronice je pouze zmínka, že se masopust 
konal bez dalších podrobností. Naposledy 
to bylo 28. února 2009 jako součást pro-
jektu Přátelství bez hranic, podpořeného 
finančními prostředky z Euroregionu Gla-
censis. Tenkrát se ho zúčastnilo kolem tří 
set lidí, z nichž někteří přijeli ze sousední 
Vítězné a plný autobus dorazil také z pol-
ského Marciszówa. Počet místních účast-
níků přesáhl 200. Přes tak hojnou účast,  
i když byla dotována Euroregionem Glacen-
sis, se následující ročník již neuskutečnil.
ǫ Takže další pokus o obnovení tradice 
přišel až letos 6. února 2016. A vzhledem 
k vysoké účasti byl úspěšný. Vždyť jen 
masek přišlo více než 55!

V neděli 13. března 2016 v 15:00 hodin začal 
v Pilníkově na sále restaurace Slunce  
historicky první předvelikonoční jarmark.

ǫ Jarmarku se zúčastnilo celkem sedm-
náct prodejců různých, nejen typicky veli-
konočních výrobků, a také osm dětí z nové-
ho místního kroužku pro děti Pilníkováček 
se svými vedoucími. Koupit jste si mohli 
různé perníčky a chaloupky, malovaná 

vajíčka, pomlázky nebo i rozmanité šperky, 
ručně vyřezávané vařečky, lodičky či jiné 
hračky. Také bylo možné ochutnat sýrové 
poháry, medovinu a další zdravé výrobky 
z pilníkovského Medového dvora.

ǫ Děti z Pilníkováčku nejenže prodávaly 
vlastní výrobky, ale také připravily tvoři-
vou dílnu, ve které zájemcům z řad dět-
ských návštěvníků umožnily omalovat si 
své vlastní velikonoční vajíčko.
ǫ V části sálu bylo připraveno posezení, 
kde si návštěvníci mohli zakoupené vý-
robky hned ochutnat. K tomu jim členo-
vé místního SDH Pilníkov uvařili kávu 
nebo poskytli i jiné nápoje a občerstvení. 
K poslechu celé odpoledne hrála místní 
jarmareční hudební skupina Nešlapeto.
ǫ Podívat se a poslechnout si skupinu 
Nešlapeto přišlo více než 150 místních  
i přespolních návštěvníků.

JB

Z A JÍM AVOS TI /  INFORM AC E

Malování vajíček (foto: J. Blažek)

Historicky první 
předvelikonoční 
jarmark
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HONZA PRESPAL V KNIHOVNE

ǫ A díky tomu místu a díky těm příběhům 
si vzpomněl, že pro nás něco v uzlíčku má. 
Kromě buchet s sebou přinesl také žezlo 
krále Knihoslava I. a v něm, jak jsme zku-
šeně objevili, byla ukryta listina, na kterou 
jsme se mohli a potřebovali podepsat. Za 
odměnu, že jsme v knihovně zůstali až 

do rána. A věřte mi, ve starém domě, kde 
to všechno lupe a ještě když je úplněk, se 
mohlo stát ledacos. To žezlo zůstalo na 
památku v knihovně, můžete ho tam vidět. 
Knihovna je otevřena každé pondělí od 13 
do 17 hod. a přivítá vás tam určitě s úsmě-

Ten, kdo chodí světem, spí ledaskde a je rád, když má střechu nad hlavou.  
Ale Honza, který spolu s dalšími 12 nocležníky přespal v únorovou úplňkovou noc  
v pilníkovské knihovně, se hodně divil tomu zvláštnímu místu a příběhům,  
které se před spaním četly. Byly totiž o něm. 

Pokračování na straně 10  > Hana Blažková

Návštěvníci předvelikonočního jarmarku (foto: J. Blažek)
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HONZA PRESPAL V KNIHOVNE
> Pokračování ze strany 9

vem tak jako mě paní knihovnice Jana Pod-
lipná. „Tak to jsem ráda za takovou akci  
a těším se na vás. Snad by to mohlo pomoci 

tomu, aby v Pilníkově přibylo čtenářů,“ 
dodala ještě paní Podlipná, když jsme se 
domlouvaly na podrobnostech.

ǫ Ještě se vrátím k samotnému spaní. Ně-
které děti uspala pohádka už kolem deváté, 
a to se mohli kolem čerti ženit, nevzbudilo 
by je to. Takové děti ani nezaznamenaly, že 
Blanku Radiměřskou, Petru Dostálovou 

nebo mě vystřídala ve čtení Elena Fajfrová. 
Díky jim za to. Někomu pomohlo, když ne-
měl svou postýlku a maminku, že se držel 
s kamarádem za ruku, a někoho zdolala 

únava a hluboký noční čas. Kolem 12 ho-
diny už spal i poslední živáček. Pravidelné 
oddychování spolunocležníků nakonec 
uspalo i mě. Noc byla pryč.
ǫ Vůně buchet a závinu ke snídani odlá-
kala ranní štěbetání těch, kdo se vzbudili 
kolem 7. hodiny, a dala ještě chvíli spán-

ku ostatním, kteří nemuseli vstávat do 
školy, byly totiž jarní prázdniny. Po sní-
dani už děti čekal slavnostní zápis brkem  
a inkoustem na listinu krále Knihoslava I.  
a jako dárek Varan z komody od Borise 
Pralovszkého. Nebyl to varan – domácí 
mazlíček, ale knížka vtipných básniček 
nejen o zvířátkách. Přijďte si příště po-
slechnout, počíst si a přespat s námi. Mož-
ná budeme číst zrovna tu knížku, která se 
stane vaší oblíbenou a kvůli které, dá-li 
král Knihoslav I., začnete číst. JP

NAPLAVENINY
Odhodlali se napsat to, co možná někteří  
z vás právě teď pociťují na vlastní kůži,  
jiní jsou už dlouhé roky zdejší, a tak už 
se vlastně stali místními. Odvahu, touhu 
něco měnit možná mají v krvi, protože se 
rozhodli podělit se s vámi o své pocity.  
Možná se osmělí i další Pilníkovan a možná 
to bude i rodák a napíše nám něco ze života.

poznámka redakce

ǫ Výklad tohoto slova zní: vrstva sedi-
mentů, která se ukládá v dlouhodobém 
časovém období například kolem velkých 
říčních toků. Je to materiál tvořený pís-
kem, hlínou, jílovitými částicemi, valoun-

ZAPOMENUTÉ
pilníkovské 
poklady

ǫ Při tvorbě obrazové publikace Malé dě-
jiny Pilníkova (2014) unikl naší pozornosti 
obraz Pilníkova z roku 1956, deponovaný  
v Muzeu Podkrkonoší v Trutnově. Jde  
o olej na plátně úpické akademické malířky 
Julie Winterové – Mezerové (28. 2. 1893 až  
2. 5. 1980) o rozměrech 82 × 63 cm.

ǫ J. W. Mezerová patřila mezi nejvýraz-
nější postavy českého ženského malířství 
v období mezi válkami i v době poválečné. 
Velké úspěchy sklízela ve Francii, poúno-
rové období jí nebylo příznivé. Známé 
jsou zejména její obrazy květin. Je to velmi 
ceněná malířka. 
ǫ Obraz přináší pohled na střed obce 
od rohu domu čp. 75 v ulici Polní, tedy od 
východu. Prof. PhDr. Vladimír Wolf

= = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = =Z A JÍM AVOS TI

Noc v knihovně s českým Honzou  (foto: J. Blažek)

Děti kreslily obrázky k pohádkám (foto: J. Pachlová)

Podpis na listinu krále Knihoslava I.  (foto: J. Pachlová) 
a dárečky za noc v knihovně 

Honza předává žezlo krále Knihoslava I. (foto: J. Blažek)

Ak. mal. Julie W. Mezerová: Pilníkov, 1956 (foto: O. Vašata)
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ky a oblázky naplavenými v místě vodního 
toku, kde ztrácí unášecí sílu. Typicky se 
jedná o vrstvení usazenin. Ale o této ná-
plavě hovořit nebudeme.
ǫ Do dnes již i našeho městečka jsme se 
přistěhovali (naplavili) téměř před deseti 
lety. Vyhlédli jsme si domek s kouskem 
zahrádky… Paráda, jásali jsme nadšením 
a byli jsme plni optimismu. Žít na vesni-
ci, vlastně městečku, byl náš sen! Realita 
byla jiná… Začal shon, lítání, zařizování, 
opravování a předělávání k obrazu své-
mu. Začali jsme mezi vámi žít, a netušili 
jsme, kolik úsilí nás to bude stát. Je pravda, 
že rodiče a sousedy si nevybereš. Snažili 
jsme se seznámit s okolím, přizpůsobit se, 
zkrátka zapadnout. Starší dcerka zača-
la chodit do školky, pak do školy a i ona 

mnohdy pociťovala a možná dnes ještě 
pociťuje, že je naplavenina. Druhá dcerka 
to má jednodušší, ona se tady narodila. 
Takže naplavenina není, je místní. Ale je 
to dítě náplavy. Tenkrát nám ji nechtě-
li ani přivítat na vítání občánků, že se 
prý zas odstěhujeme!? Nakonec přivítali,  
a dokonce jsme byli v novinách.
ǫ Někteří z vás nás vzali, jiným je to jed-
no, ale to už je i dnešní dobou, další se 
na nás dívali skrz prsty, šuškali si o nás, 
kontrolovali a zjišťovali, co jsme zač. Jdete 
po městě, lidé se otáčejí, prohlížejí si vás, 
za zády šeptají a někteří ani neodpoví na 
zdvořilý pozdrav. Další náplava ve vašem 
městě. Takto jsme se cítili, jako náplavy! 
Zůstaneme jimi? Ale nebýt těchto náplav 
z vašeho (našeho) města, lidí ubývá. Kde 

jsou vaše děti, vnoučata, sourozenci, pří-
buzní? Mnoho z nich odešlo, odstěhovali 
se jinam, do větších měst, kde je větší na-
bídka práce, škol, nemovitostí. A tak jsme 
tu my, naplaveniny, co se snažíme být ve 
vašich očích plnohodnotnými občany na-
šeho města.  Zapojujeme se do kulturních 
a společenských akcí. To naplaveniny jsou 
dnes ve výboru pro kulturu a snaží se pro 
pro vás vymýšlet a pořádat různé pro-
gramy. Děláme to ve svém volném čase  
a mnohdy ani ne za děkuji! Proč to dělají 
ony náplavy a ne vaše děti, vnoučata? Ne-
jsou tu, nechtějí či nemají čas. Možná to 
chce čas. Poznali jsme tu spoustu fajn lidí 
a jsme rádi, že jsme našli i přátele a cítíme 
se tu doma ve svém městě.

Romana a Pavel Hurdálkovi
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NA VLNKÁCH
pilníkovského 

potoka
Už od dětství mě lákaly nápady jako např.  

vzít si nafukovací lehátko, necky nebo duši 
od traktoru a plout na nich po Pilníkovském 
potoce. Trvalo jen 30 let a onen nápad jsem 

se svým kamarádem Jardou Andrlem  
v létě roku 2013 uskutečnil.

ǫ Od původního nápadu použít výše zmí-
něná plavidla jsme se (trochu snobsky) 
domluvili, že použijeme Jardovu obyčej-
nou laminátovou loď, což se ukázalo jako 
nápad požehnaný, neboť jsme se rozhodli 
překonat zhruba osmikilometrovou trasu 
z Pilníkova přes Chotěvice až do Labe.
ǫ Na cestu pro eventuální zájemce-násle-
dovatele je jen potřeba trochu dobrodruž-
né nátury a trochu více vody v potoce, než 
byl loňský standard (v roce 2015 se dalo  
v Pilníkovském potoce jezdit i na kole). Na 
druhou stranu není žádoucí zase příliš 
mnoho vody kvůli prudkým zatáčkám –  
meandrům, které by nebylo možné ve větší 
rychlosti zvládnout. Je dobré mít na cestě 
i doprovodné vozidlo už jenom kvůli od-
vozu lodě zpět na konci plavby.
ǫ Počkali jsme si tedy, kdy se nějaký slu-
nečný víkend hladina příjemně zvedne,  
a jednoho sobotního rána jsme se sešli na 
Hradčíně, kde jsme spustili laminátovou 
krasavici jménem „Přestávka“ do vody. 
ǫ Samozřejmě jsme nezapomněli na vše 
potřebné, jako pádla, která jsou vodáky 
často zapomínána, příslušné vodácké 
oblečení, brýle proti slunci a podle čes-
ko-vodáckého standardu ani na plastové 

„trojpivo“, které jsme si plánovali načít po 
překonání hranice Pilníkova. Nestalo se 
tak vinou toho, že jsme měli plné ruce, či 
spíš plná pádla práce. 

PŘEKÁŽKY
ǫ Počátek plavby byl sice velmi příjemný 
a ničím nerušený. Zkušenosti ze splutí 
několika známých českých řek nás dovedly 
bez újmy přes první překážky v Pilníkově. 
Jsou to například lávky přes potok, mosty, 

a dokonce kovová trubka (přibližně o prů-
měru 70 mm) tažená těsně nad hladinou 
potoka. „Která trubka to tady natáhla?“ 
divil se Jaroslav, otrlý „mořský vlk“, a bez 
dalšího reptání stejně jako já vystoupí  
z lodi, švihácky se vrhne i s lodí do mla-
dých kopřiv a následně o pár metrů dál 
opět spokojeně do lodi nasedá. Hned za 
Pilníkovem se potok začíná pěkně klikatit 
a práce „háčka“ a „zadáka“ nezná konce. 
Vše je ovšem doplněno krásnými pohledy 
z neokoukaného úhlu potočního koryta  
a čas na kochání se přírodou pluje na 
chvilku pomaleji. Ti, co mají rádi peřeje, se 
na Pilníkovském potoce také dočkají, a to  
v místě za prvním železničním přejezdem 
v Chotěvicích (u odbočky na Čermnou), 
kde je cca 50 metrový úsek doplněn o pěk- 
né šutry. Vše se ale dá s troškou štěstí  
a umu pěkně vykličkovat a pokračovat dále. 

NEJKLIDNĚJŠÍ ÚSEK
ǫ Za peřejkou a pár zatáčkami na vás 
dýchne slunce a vy se též můžete hezky 
vydýchat na rovných chotěvických úsecích. 
V tento moment jsme vylezli z lodi a na 
žádost řidiček doprovodného vozidla – na-
šich žen Jany a Martiny, jsme jim museli 
plavidlo rádi propůjčit. Děvčata se usadila 
do lodi, zamávala pádly a odplula. „Jejda, 
my jim tam nechali to pivo!“ zvolali jsme 
oba naráz se zkřivenou tváří. Panika však 
nebyla na místě, neboť po cca 300-metro-
vém pronásledování jejich lodi nám zase 
loď (taktéž rády) mírně rozechvělé vrátily. 
Asi se nechtěly dále otáčet a děsit se po-
hledem na dva schvácené chrty, lačnící po 
pivní odměně. Opět se rychle naloďujeme 

Pokračování na straně 12  >Pilníkovský potok 2013 (foto: J. Pachlová)
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NA VLNKÁCH
pilníkovského 

potoka
> Pokračování ze strany 11

a domlouváme detaily na vyzvednutí lodi 
poblíž Labe. Odrážíme od břehu a po pár 
minutách vplouváme za chotěvickým hři-
štěm do „džungle“ Pilníkovského potoka. 

JEŠTĚ VĚTŠÍ PŘEKÁŽKY

ǫ Světla ubývalo a na řadu přišly vyvrá-
cené stromy. Šup ven s lodí na břeh, pár 
kroků a šup s ní zpátky do vody. Tento 
manévr jsme provedli asi čtyřikrát a prav-
dou je, že to pokaždé bylo jinak namáhavé 
a jinak zábavné. Na všudypřítomné větve 
vrb a olší jsme už byli od počátku plavby 
zvyklí, ovšem jedna vrba tak mocně zatou-
žila po mých slunečních brýlích, že si je 
(velezkušeným rychlým hmatem) z mých 
očí vzala a pro jistotu si je schovala pod 
hladinu. „Škoda jich,“ říkám si, „ale asi 
je to mýtné za vplutí do zelených temnot 
místního lesa.“ Párkrát jsme museli loď 
vést ze břehu pomocí dlouhých provázků 
(tzv. koníkování) a po cca pětisetmetrovém 
náročnějším úseku vidíme na konci cho-
těvické džungle Labe. Mírně zabláceni ve 
tvářích a na těle vrháme se vstříc hlubším 
vodám řeky. Nutno dodat, že jsme se za 
celou dobu plavby ani jednou „necvakli“, 
ale měli jsme párkrát namále! Dáváme si 
ještě nějakých 300 metrů proti proudu, 
abychom si taky trochu zapádlovali, a při-

pomínáme si, že vodáctví není jen kličko-
vání mezi větvemi. „Ty kráso, zvládli jsme 
to! Tak příště zas!“ volá opojený Jarda. Já 
přemýšlím o tom, jak moc by byla náročná 
prořezávka posledního úseku potoka pro 
povodí Labe a prozatímně s tváří Mony 
Lisy kroutím hlavou. Přirážíme vlevo – čili 
k pravému břehu řeky. Máme před sebou 
půl kilometru vláčení laminátky v ruce, 
naštěstí mezi poli a ne na silnici. Konečně 
načínáme lehce zteplalé pivo a vychutná-
váme si nahořklou chuť až k asfaltové černi 

státní silnice vedoucí od Nových Zámků 
na Mostek. Dnes už vím, že pár měsíců po 
této plavbě byla prořezávka v posledním 
náročném úseku naší trasy provedena. 
Berte tuto skutečnost třeba jako výzvu. 
Stojí to za to ! 

Martin Pachl a Jaroslav Andrle

Několik pilníkovských maminek společně 
usoudilo, že to, co by chtěly svým dětem 

dát, není nový tablet, mobil nebo další 
hračka, ale čas. Tak vznikl Pilníkováček.

 
ǫ Do kroužku se přihlásilo 22 dětí ve 
věku od 5 do 14 let a schází se v pondělí  
od půl páté v prostorách zasedacích míst-
ností městského úřadu, kde jsou děti do 
šesti hodin. Startovací poplatek pro zahá-
jení činnosti je 100 Kč. Tyto peníze budou 
použity na nákup materiálu a odměn za 
soutěže. Pro tento rok je kroužek napl-
něný a další děti se k nám budou moci 
přidat zase v září. Informace o tom, kdy 
a kde bude kroužek probíhat, sledujte ve 

PILNÍKOVÁCEK
namísto tabletu

= = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = =INFORM AC E

Jste srdečně zváni na oslavu kapely 
TLUPA TLAP, která se může pyšnit 
tím, že za celou dvacetiletou existenci 
hraje v nezměněné základní sestavě 
(změnil se jen název uskupení) a jen 
tu a tam byli přizváni ke spolupráci 
někteří kamarádi hudebníci. Nyní již 
šestým rokem hraje skupina s bube-
níkem Matějem Hančem a očividně 
na tom nechce nikdo nic měnit. 
-------------------------------------------------

Koncert se bude konat 

11. června 2016 
v areálu Hospůdky na hřišti  

ve 20 hodin.
-------------------------------------------------
Staré písně si s námi snad zahrají 
Petr Brousil a Milan Jirout, kteří 
s námi delší čas hodně „zkoušeli“. 
Oprašujeme starší písně a skladby 
z alb Koncert U Slunce, Vločky se 
s ničím netajou, Šedé Cédé, Tlupa 
Tlap a pracuje se na úplně nových. 
Budou-li nám houslový i basový klíč 
nakloněny, přijdou na řadu i tance. 

= = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = =K ULTU R A

20 LET
s písničkami

Klidnější úsek naší plavby v roce 2013 (foto:  J. Pachlová)

Štěstí v očích (foto: J. Pachlová)
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Zpravodaji a na plakátech. Nápadů na to, 
jak s dětmi trávit volný čas, mají mamin-
ky spoustu, začalo se vyráběním kytiček  
k MDŽ, zpíváním písniček, hraním na 
flétnu, kluci i holčičky se mohli poměřit 
ve střelbě na cíl z oblíbených Nerf pisto-
lek. Velká část dětí z kroužku se zúčast-
nila Noci v knihovně s českým Honzou.  

S dalšími nápady přicházejí samotné děti, 
objevila se přání vyrábět z keramiky, číst, 
učit se při hraní anglická slovíčka, hrát 
stolní hry a hry v lese. „Chtěly bychom děti 
dostat víc k sobě, ven a naučit je, jak si plnit 
čas něčím smysluplným. To se nějak z dět-
ského života vytratilo. Některé děti k sobě 
doma nemají spoluhráče, a tak rády zapnou 

televizi nebo počítač a nejdou hledat ven,“ 
shodují se v tom, proč začaly s tímto krouž-
kem Petra Dostálová, Tereza Dostálová,  
Jana Pachlová a Michaela Maxey. Kromě 
hraní a vyrábění budou mít děti možnost 
nacvičovat písničky, básničky a divadelní 
představení. Budeme se těšit, až je při někte-
ré příležitosti uvidíme – Pilníkováčky.

Z A JÍM AVOS TI /  INFORM AC E

JP

ǫ Tento rok byly u nás zorganizované tři 
plesy – myslivecký, obecní a sportovní.  
V lednu na mysliveckém plese jsem nebyla, 
ale vím, že byla tradičně moc hezká výzdo-
ba a bohatá tombola, kterou dodal nejen 
myslivecký spolek Krakonoš. Ale ztratilo 
se prase. Škoda, že pořadatel nevyhlásil:    
 „Nyní zhasneme a prosíme dotyčného, ať 
prase vrátí.“
ǫ Druhým plesem byl obecní, který se 
konal v únoru. Na tomto plese jsem byla  
s přáteli a moc se nám líbil. Nejdříve jsme 
byli velmi mile překvapeni novým sociál-
ním zařízením. Výzdoba sálu byla velmi 
hezká a program zajímavý. Jeho součástí 
bylo předtančení tanečního kroužku při 
ZŠ Pilníkov pod vedením Romany Hurdál-
kové. Vystoupili Vločky a Eight cats. Zají-
mavá byla i jízda na BMX, kterou předvedli 
Vojtěch Fajfr a Tomáš Bernard. Musím říct, 
že jsme se dobře bavili, mě osobně mrzí 
výběr hudby, který nebyl nejvhodnější. 
Myslím si, že většina lidí jde na ples s tím, 
že má možnost zatancovat si standardní 
tance. Tančilo se, ale bohužel již po desáté 
hodině hráli standardní tance minimálně.  
Mně to vadilo a tento názor nebyl ojedině-
lý. Vím, že určitě není jednoduché dopředu 
zamluvit hudbu, jen chci sdělit, že to byla 
škoda. Kdyby se napříště sehnala lepší hu-
dební skupina, ples by byl perfektní. Svůj 
názor uvádím proto, aby byla zpětná vazba 

a mohlo se jen a jen vylepšovat. A ještě 
jednu maličkost bych vytkla. Vyhlášení 
tomboly a následné rozdávání výher bylo 
moc dlouhé, v době nejlepší zábavy došlo 
k hodinové přestávce v hudební produk-
ci. Celkově se ples vydařil, dobře jsme se  

bavili a příští rok určitě zase půjdeme.
ǫ Móda, myšlenky, barvy, hudba i vůně 
hippies generace ovládly 26. února téměř 
všechny ze 163 účastníků sportovního 
plesu v Pilníkově. Kdo by však hledal  
v hudební produkci trojice muzikantů Elka 
klasické plesové rytmy, ten by se hodně 
zklamal. To však nic neubíralo na bujaré 
karnevalové náladě všech přítomných a ti 

prostě uvolněně ,,pařili”, jak jim to jen kos-
tým dovoloval. K dobré atmosféře přispělo 
i vystoupení „chlapecké“ taneční skupiny 
Sexy Dancers. Za doprovodu všem dobře 
známé melodie Michala Davida Poupata 
předvedli „chlapci“ nejen tanec hodný 

jména skupiny, ale i nejednu akrobatickou  
figuru. Kromě pobytu na parketu a u baru 
se tentokrát také nikdo nebál pobýt na 
nových toaletách, a to i když zrovna 
nebylo třeba.
ǫ Poděkování určitě patří všem, kteří  
plesy organizovali a organizují, a též spon-
zorům, že tyto akce podporují.

= = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = =K ULTUR A

Ohlédnutí
za plesovou sezónou

EF, JP

Děti z Pilníkováčku (foto: J. Pachlová) Zdobíme voskem (foto: M. Klapka) Výroba dárečků k MDŽ (foto: J. Pachlová)

Obecní ples  (foto:  J. Blažek)
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PILNÍKOVSKÝ
Pelikán 2016

Vyhlašujeme druhý ročník 
„Pilníkovského pelikána“.

-----------------------------------------------
A nyní zopakuji několik jednodu-
chých pravidel pro nominaci:

-----------------------------------------------
1) nominovat lze kohokoli, kdo se 
nějak zasloužil o Pilníkov. 
Propaguje ho, pomáhá jej rozvíjet, 
má úspěchy ve sportu či v kultuře, 
zkrátka dělá o něco víc, než musí,

-----------------------------------------------
2) nominován může být kdokoli  
bez omezení věku,

-----------------------------------------------
3) nominovat na tuto cenu může  
každý občan Pilníkova starší 18 let,

-----------------------------------------------
4) v nominaci musí být uvedeno 
jméno a adresa bydliště nominova-
ného, případně nějaký kontakt  
na něho (e-mail, telefon),

-----------------------------------------------
5) v nominaci také musí být kontakt 
na nominujícího, aby bylo v případě 
nejasností možné požádat  
o doplnění informací,

-----------------------------------------------
6) v nominaci musí být uveden 
důvod nominace,

-----------------------------------------------
7) konečný výběr z nominací provádí  
komise složená ze zastupitelů města 
Pilníkov hlasováním,

-----------------------------------------------
8) nominace zasílejte buď na e-mail:  
podatelna@pilnikov.cz  
(do předmětu uveďte: Pilníkovský 
pelikán 2016), nebo doručte  
na podatelnu MěÚ Pilníkov,

-----------------------------------------------
9) nominace zasílejte nejpozději 
do 30. července 2016.

-----------------------------------------------

Věřím, že i letos se do nominace 
aktivně zapojíte a zašlete nám své 

návrhy i se zdůvodněním.

Hana Blažková

K ULTUR A

TLUPA TLAP
šťavnatá muzika z podhůří

ǫ Všechno začalo ještě před koncem mi-
nulého století. To když si Martin Pachl, 
Ondra Paděra a Libor Coufal přehrávali 
jen tak pro radost písničky Karla Plíhala, 
Jarka Nohavici, skupiny NEREZ a dalších, 

které se jim líbily. Později, v roce 1996, se 
rozhodli založit si vlastní skupinu. Libor 
však ve skupině dlouho nevydržel a na-
hradila jej Jana, dnes Pachlová, tehdy ještě 
Paděrová, Ondrova sestřenice.
ǫ Pamatujete, kdo vymyslel název 
„Kaluže“?
ǫ„Jarda Ulman. Jméno je podle jedné 
jeho básničky, ale tu nemůžeš znát. Tu 
jsme si zhudebnili a hráli ji jen pro sebe, 
nikde jsme s ní nevystupovali. Jarda nám 
skládal i jiné písně, například Dívka má je 
praštěná, Waterloo, Ten tvůj pohled. Od 
Jardy už nehrajeme žádný text.“
ǫ Tento název jim sice k srdci nepřirostl, 
ale i tak s ním vydrželi až do roku 2010, 
tedy devět let. Pak se z nich stala skupina 
Tlupa Tlap.
ǫ Kdo vymyslel nový název  
Tlupa Tlap?
ǫ„Ten název jsme zvolili demokratickým 
losováním z klobouku. V klobouku byly 
takové perly, jako třeba Marast, Tlupa, 

Rumplování v kumbále a ještě nějaké další. 
No a mezi nimi samozřejmě Tlupa Tlap. 
A tu jsme vylosovali.“ A potom mi ještě 
prozradili, že: „Změny názvu nás baví, tak 
do budoucna nevylučujeme ještě další.“ 

Uvidíme, první změnu udělali po devíti 
letech, takže na další mají ještě chvilku 
čas. Pokud tedy interval nezkrátí.
ǫ Kaluže byly spíše folková skupina 
a dnes se vydáváte rockovým  
směrem. Proč jste se takto posunuli?
ǫ„My jsme vždycky chtěli hrát folk-rock, 
ale nemohli jsme najít bubeníka, a protože 
jsme chtěli prostě hrát, tak jsme hráli folk. 
No a teď už bubeníka máme.“
ǫ Takže, jaká je aktuální  
charakteristika vašeho stylu?
ǫ„Skupina hrající rock-folk s trochou dže-
zu a punku.“
ǫ A nyní se vrátíme ke složení kapely. 
Roku 1997 přibyl do skupiny k Martinovi, 
Ondrovi a Janě sourozenecký pár Jana  
a Honza Bažantovi. V této sestavě zůstali 
až do roku 2009, kdy začali svoji muziku 

„přitvrzovat“ a zvukový projev kapely byl 
obohacen o zvuk bicích v rukou Matěje 
Hanče a o elektrickou kytaru Martina 
Pachla. Toto byl zřejmě rozhodující impuls 

Že je Tlupa Tlap místní hudební skupina, nejspíš všichni víte, a že se dříve jmenovala  
Kaluže, asi také. Kdopak si ale ještě pamatujete, jak začínali? V jakém složení?  

A kdy to vlastně bylo?

Kaluže, Havlíčkuv Brod 2002  (foto:  archiv kapely)

=  14 =

VYDÁNÍ 1. / ROČNÍK 14 VYDÁNO V PILNÍKOVĚ 4. DUBNA 2016



k hudebnímu posunu od folkrockového 
středu k rocku a k alternativě a následně 
také změně názvu skupiny.
ǫ Dnes lze říci, že Tlupa Tlap je takový 
malý rodinný podnik, neboť jsou tam dva 
spřízněné manželské páry – Jana a Martin 

Pachlovi a Jana a Ondra Paděrovi, přičemž 
Jana Pachlová je sestřenicí Ondry Paděry 
a Jan Bažant je bratrem Jany Paděrové. No 
a Matěj Hanč přišel poslední, takže na něj 
už nic nezbylo.
ǫ Kdo z vás skládá písničky – texty  
a hudbu?
ǫ„V naší tvorbě jsme nyní soběstační.  
Ondra Paděra a Jana Pachlová obvykle 
píší texty a Martin Pachl a Jana Bažantová  

k nim píší hudbu. No a když už toho máme 
dost a usoudíme, že by to stálo za to zvěčnit 
na CD, tak Ondra udělá obal.“
ǫ Je zajímavé, že většinou píší  
manželské dvojice.
ǫ„Matěj a Honza zatím nepíšou asi proto, 

že spolu nežijou.“ (Smích).
ǫ Jen jestli to není tím, že je prostě 
nepustíte ke slovu. A co považujete 
za nejoblíbenější (nejžádanější)  
píseň publika?
ǫ„Jednoznačně Tak trochu smutnou kole-
du a Korále, obojí posluchači dobře znají  
z našich koncertů.“
ǫ A teď ještě, co je vaše  
nejoblíbenější píseň?

ǫ„Pro nás to jsou všechny naše nové pís-
ničky, když se je učíme. Konkrétně je to 
individuální, ale i na nich se shodneme. 
Jsou to Restaurace Klondike, Sedmdesátky 
a Facebook blues.“
ǫ Dosud vám vyšla tři CD – v roce 
2001 Vločky se s ničím netajou  
a v roce 2005 Šedé CD, obojí ještě jako 
Kalužím, a v roce 2013 CD s názvem 
Tlupa Tlap. Na podzim 2013 jste také 
představili váš první videoklip Cihla. 
Takže se nabízí otázka, čím žijete 
v současné době? Co připravujete 
nového?
ǫ„Připravujeme nové CD, ale zatím ne-
máme ani název. Snad něco jako Cestu 
najdu cestou nebo Na prahu šílenství.  
Zatím jsme to ještě nedořešili.“
ǫ Každoročně máte u nás v Pilníkově 
alespoň jeden koncert, vánoční kon-
cert. Letos slavíte 20. výročí založení, 
takže koncert bude jistě i jeden navíc, 
k této příležitosti. Máte tam pro nás 
připraveno nějaké překvapení?
ǫ„Koncert samozřejmě bude, a to v sobo-
tu 11. června 2016 od 20:00 hodin na pó-
diu na hřišti. Společně si zavzpomínáme  
a projdeme naší celoexistenční tvorbou, 
už oživujeme Žáby, Novou Ameriku, Až 
do rána, Podzimní a další písně. Při opra-
šování některých starých písní jsme zjis-
tili, že se nám po nich tak zastesklo, že je 
vrátíme s drobnými úpravami v aranži do 
repertoáru.  Dokonce máme připravené  
i překvapení, ale to ti neřekneme, protože 
bys to „vykecal“ a pak by to nebylo žádné 
překvapení!“
ǫ No dobře, ale i tak vám děkuji za roz-
hovor a čtenářům připomínám – nezapo-
meňte přijít! Takovýto koncert „The Best 
of Kaluže and Tlupa Tlap“ se už nebude 
opakovat!

S Tlupou Tlap, převážně s Ondrou  
a Martinem, si povídal JB.
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SLOŽENÍ KAPELY

Martin Pachl – kytary, zpěv
Ondra Paděra – baskytara, zpěv
Jana Pachlová, rozená Paděrová 

 – zpěv, klavír, perkuse
Jana Paděrová, rozená Bažantová  

– zpěv, příčná flétna, saxofon,  
bubínky, perkuse

Jan Bažant – saxofon, klarinet, 
bubínky, zpěv, perkuse

Matěj Hanč – bicí nástroje

Tlupa Tlap 2015,  zleva Martin Pachl, Jan Bažant, Jana Paděrová, Jana Pachlová, Ondřej Paděra, Matěj Hanč  (foto:  D. Dufková)

Tlupa Tlap 2015  (foto:  D. Dufková)
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MALÝ VELKÝ MUŽ
Ve dveřích mě přivítala usměvavá tvář 
pilníkovského rodáka, který se prosadil  
ve sportu, jenž obnáší tvrdou životosprávu.  
Milan Srpek se v devadesátých letech  
objevoval na nejvyšších příčkách  
v disciplíně, ve které se jedná o kulturu  
těla. Stal se díky svému úsilí 3krát mis-
trem východních Čech, 2krát mistrem Čech  
a jednou mistrem republiky v kulturistice.

ǫ Jak tě napadlo dělat tenhle sport?
V Pilníkově má ve sportu hlavní slovo fot-
bal, ten jsem hrál jen jako žák v dětství, 
ale vždycky jsem byl tak nějak v pozadí. 
Když mi bylo kolem dvaceti let, už jsem 
měl po vojně, přemýšlel jsem, jak to tak 
lidé v tomhle věku dělají, co se svým tělem. 
A volba padla na cvičení. Prostě jsem to 
chtěl jen zkusit.

ǫ Kdo tě trénoval?
Nikdo. Začal jsem sám. Pročítal jsem ča-
sopis Fit plus (později Svět kulturistiky)  
a tam jsem se nechal inspirovat radami 
borců, kteří v tomhle sportu něco dokázali. 
Na každého funguje něco jiného, a tak 
jsem to prostě zkoušel. Když něco neza-
bralo, cvičil jsem příště jinak.
ǫ Ve cvičení to chce určitě  
pravidelnost, kam jsi chodil?
Nejen pravidelnost, chce to i těšit se na 
trénink. Raději si den dva odpočinout. 
Méně je někdy více. Když se mi nechtělo, 
tak mi tělo posílalo zprávu, že to dneska 
k ničemu nebude. Posilovnu jsem neměl 
daleko, nejdřív jsem si ji vybudoval doma 
na půdě (ještě dnes tam nějaké kousky 
nářadí mám). Později jsme spolu se Zdeň-
kem Hrdinou postavili jinou posilovnu,  
v prostorách bývalé fary, ale nepředstavuj 
si naleštěné stroje a značkové rukavičky. 
Posilovali jsme s kbelíky zalitými betonem, 

s pneumatikami, sami jsme si stroje svářeli 
a z posilovny jsme chodili špinaví jako ze 
šroťáku. Cvičit za námi občas přišli i kama-
rádi a známí, a tak něco prožívali s námi. 
Jak šel čas a nároky se zvyšovaly, trénoval 
jsem i v Trutnově.
ǫ Jak ses připravoval, než ses  
odhodlal k prvním závodům?
V tomhle sportu u začátečníků rok nic 
neznamená. To je tak krátký čas, že sot-
va stihneš zjistit, co na tebe funguje a co 
musíš dělat jinak. Úspěch spočívá hlav-
ně v kvalitní stravě bohaté na bílkovinu  
a uhlovodany . Dá se to podle mého názoru 
vyčíslit takto: 60 % strava, 30 % odpočinek, 
10 % trénink. Ten se dělí na procvičení jed-
né velké a jedné malé svalové partie. Pro 
příklad - velká je hrudník + malá biceps + 
břicho, záda je velká + malá triceps, stehna 
+ břicho, ramena + lýtka.
ǫ Ty jsi nebyl profesionální  
kulturista? Čím ses živil?
Byl jsem a stále jsem truhlářem. Peníze 
se při tomhle sportu taky pěkně kutálely. 
Všechno jsem si hradil sám, nikdy jsem 
neměl sponzora. Pro příklad – v té době 
mě tříměsíční příprava na závody (strava  
a potravinové doplňky) stála 20 000 Kč až 
25 000 Kč. K tomu je potřeba přičíst star-
tovné, které se pohybovalo kolem 500 Kč.  
Za oblečení se při závodech moc neutratí, 
máš na sobě plavky, ale předvádíš tělo 
a k tomu je potřeba mít pěknou barvu 
pleti. To jsme tenkrát řešili různě. Ně-
kdo si hrál na alchymistu a míchal rtěnky  
s ,,dermakolem” nebo kakaem, kdo měl víc 
štěstí sehnal speciální divadelní barvu na 
tělo. Já jsem ji tenkrát získal v Rakousku, 
stála mě něco kolem 1 000 Kč. Správná 
úprava pokožky je při pózování velmi dů-

ležitá, může se zde hodně ztratit, ale i velmi 
získat. Ale je to jen ta poslední tečka v celé 
přípravě.
ǫ Co je při účasti na závodech  
nejdůležitější, co rozhodčí hodnotí?
Rozhodčí porovnávají zejména symetrii 
postavy, pak je to svalový objem, vyrý-
sování a separaci svalů, neméně i úpravu 
pokožky a vystupování. Každý závodník 
musí znát osm základních postojů, které 
bez zaváhání na přání rozhodčích doká-
že předvést. Toto probíhá zejména v do-
polední, semifinálové části, ze které po 
porovnávání postupuje nejlepších šest do 
odpoledního finále. Ve finále se závodník 
představí svou volnou sestavou, která je 
doprovázena hudbou podle vlastního vý-
běru. Sestava musí trvat nejméně minutu. 
Tam už je to na vaší fantazii, jak se předve-
dete. Pak se vyhlašuje umístění od šestého 
do prvního místa. Po vyhlášení vítězů je 
krátká show pro diváky.
ǫ Co bylo pro tebe nejtěžší  
v přípravě na závody ?
Ten kolotoč a to, že jsem byl na to sám. 
Každý den si připravovat jídlo, které musí 
odpovídat fázi přípravy na závody. Před 
soutěží je nutná dieta bez tuku, aby se 
svaly vyrýsovaly. Člověk si musí držet tu 
životosprávu.
ǫ Jakou sis dopřál odměnu  
po tomhle období?
Ta přišla už několik dní před závodem,  
u mě to byly tři dny před, ale každý to má 
jinak. Taky tím často začínal hovor v posi-
lovně na závodech: „Jak dlouho cukruješ?“ 
Říká se tomu superkompenzace, to dovolíš 
svalovým buňkám sacharidy, které byly 
tak deset dní před závody potlačeny a tělo 
dostávalo více sodíku. Svalová buňka celá 

Milan Srpek v roce 2015 se svými trofejemi (foto:  J. Pachlová)

Milan Srpek před závody (foto: M. Rochl)
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šťastná se pak dokáže zvětšit až čtyřikrát  
a to přichází soutěžní forma, ale ta se nedá 
udržet věčně, proto se kulturistické závody 
organizují v krátkých časových odstupech.
ǫ Jakou trofej máš nejraději?
Hodně se mi líbí výtvarné zpracování tro-
fejí z hořických soutěží, je na nich vidět 
pěkná sochařská práce. Už jen ten kus 
bronzu má svou hodnotu. Hořice jsou 
velmi nakloněny kulturistice a z tamní 
umělecké školy jsou trofeje opravdovým 
originálem.
ǫ Chtěl jsi zkusit někdy i další  
soutěže a spolu s kulturistikou  
vycestovat do zahraničí?
Když jsem vyhrál Mistrovství ČR v roce 
1998 v Karlových Varech, přišel za mnou 
trenér národní reprezentace, nabízel mi 
možnost pokračovat i do evropské soutěže, 
ale to bylo nad moje finanční možnosti. Já 
jsem to chtěl prostě zkusit, jestli se můžu 
rovnat s ostatními. Evropské závody, to už 
je jiný svět. Říkal jsem si, zkusím se prosa-
dit i za rok. Jako mistr republiky jsem ne-
musel podstupovat soutěže, kterými bych 
se kvalifikoval na mistrovství republiky,  
a mohl se soustředit na Evropu. Ta šance 
už nikdy nepřišla.
ǫ Vadí, nebo vadilo ti něco  
na kulturistice?
Klasické mýty, co o kulturistice nebo kul-
turistech kolují, jako že kulturisté mají 
svaly, ale nemají v nich sílu, že s inteligencí 
to není nic moc, že stejně dopují a podobně. 
Kdo si to nevyzkouší, má většinou podivné 
představy. Jít si zaplavat na plovárnu nebo 
si v horku sundat tričko je dost těžké. Oka-
mžitě posloucháte připomínky. V tomto 
směru je to už nepříjemné. Když si půjde 
zaplavat například úspěšný golfista, nic 
se nepozná. Úspěšný kulturista se nedá 
přehlédnout. To platí po celém světě, ale 

„Češi jsou Češi“.
ǫ Co tě těší dnes, čemu se věnuješ?
Vždycky jsem měl rád vojenská letadla, tak 
se rád podívám na Aviatickou pouť. Hodně 
času a práce dávám domečku po rodičích, 
který chci zrekonstruovat. Jsem na to opět 
sám, ale myslím, že se mi to podaří. 
ǫ Mají kulturisté nějaký svůj  
speciální pozdrav?
O žádném nevím, ani jsem žádný nezasle-
chl. Vím jen, že pokud se potkají kulturisti, 
kteří mají za sebou několik let tréninku, 
dokážou se ocenit a podpořit.
ǫ Osobně bych chtěl popřát všem mla-
dým lidem, kteří se rozhodnou dělat svůj 
vyvolený sport na určité úrovni, aby se 
jim sport stal drogou a ne drogy sportem.
ǫ Děkuji za rozhovor.
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Ze života pilníkovské „základky”
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ǫ V lednu 2016 proběhl zápis dětí do první  
třídy. Někteří rodiče dvaceti dvou bu-
doucích prvňáčků zvažují odklad školní 
docházky. 
 ----------------------------------------------------
ǫ Žáci deváté třídy stáli před nejtěžším 
rozhodnutím, kterým bylo zvolení budou-
cí střední školy, učebního oboru. Přihlášky 
jsou vyplněny a odeslány na střední školy 
a učiliště. 

ǫ Na pilníkovské základní škole pracuje 
sedm kroužků s cílem aktivně a smyslupl-
ně trávit volný čas dětí. Na prvním stupni 
mohou žáci navštěvovat dva kroužky ke-

ramiky pod vedením Mgr. K. Petříčkové  
a S. Grusové. Dramatický kroužek pracuje 
s Mgr. R. Haškovou, angličtinu hrou ab-
solvují žáci s Mgr. J. Reilovou. Florbalisty  
5., 6. třídy a dívky 7., 8. třídy trénuje Mgr.  
I. Skořepová, florbalisté 7., 8. třídy hrají 
pod vedením Mgr. P. Havlíčka. Volnoča-
sové aktivity nabízené školou navštěvuje 
103 žáků. 
 ----------------------------------------------------
ǫ Žáci od páté do osmé třídy žijí florba-
lem. Odpolední čas na kroužcích florbalu 
aktivně tráví 40 dětí. Navštívili jsme dva 
turnaje. Soutěžily dívky i chlapci. Chlapci  

jsou letos úspěšnější, obsadili dvakrát  
4. místo. Velmi zajímavým turnajem je 
Krkonošský florbalový pohár v Trutnově 
na ZŠ R. Frimla.
 ----------------------------------------------------
ǫ Dívky z tanečního kroužku pod vede-
ním paní R. Hurdálkové předvedly svá 
vystoupení na obecním plese.

ǫ O keramický kroužek je v letošním škol-
ním roce na prvním stupni velký zájem. 
Svými výrobky žáci potěšili rodiče i účast-
níky vánočních trhů. Škola má vlastní 
keramickou pec a malou dílnu.

ǫ Do šesté třídy jsme zakoupili interak-
tivní triptych s novým počítačem. Osm 
učeben naší školy je již vybaveno interak-
tivními tabulemi s počítačem. Škola vlast-
ní přes sedmdesát počítačů a notebooků!

Mgr. I. Skořepová, ředitelka školy

Zápis do první třídy 2016 (foto: I. Skořepová)

Hráči florbalu (foto: I. Skořepová)

Práce s novým nářadím (foto: I. Skořepová)

Na florbale (foto: archiv ZŠ)

Děti tvořily z keramické hlíny (foto: I. Skořepová)

=  17 =

VYDÁNÍ 1. / ROČNÍK 14 VYDÁNO V PILNÍKOVĚ 4. DUBNA 2016



Společenská kronika
 *  *  *  *  *  *  *  *  *  *  *     *  *  *  *  *  *  *  *  *  *  *  *  *  *  *  *  *  *  *  *  *  * * * * * * * * * * * * * * *  *  *  *  *  *  * * * * *  *  *  *  *  *  *

Vítáme 

NOV Ě N A ROZENÉ

Blahopřejeme 

K ŽI VOTNÍMU JUBILEU

Jaroslava Mlčáková
90 let – 10. 1. 1926

Olga Cascinová
80 let – 11. 2. 1936

Anička Tölgová
23. 2. 2016 

Samuel Vanický
26. 1. 2016 

Viktorie Mihálková
5. 3. 2016 

Blahopřejeme 

K ŽI VOTNÍMU JUBILEU

František Hubáček
70 let – 11. 2. 1946

Jiří Kuřík
70 let – 18. 3. 1946

Opustili nás

Jiří Malý
76 let - 24. 12. 2015  

Marie Malá
92 let – 17. 1. 2016

Margita Partelová
86 let – 8. 2. 2016

Agneša Mareková
66 let – 15. 2. 2016
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Jak poznat SOS zvířat
Dobrá rada nad zlato ...
Začíná období, kdy se leckdo rád vypraví do přírody sportovat, odpočívat, prostě pobývat. 
Naštěstí to živočichové v přírodě neřeší jako lidé (postřiky, mucholapkami, vypalováním 
apod.) a nechají vás svým územím procházet. V lesech i u lidských příbytků se to bude 
hemžit mláďaty a jejich starostlivými rodiči. Někdy bude potřeba, abyste nedělali  
vůbec nic, někdy bude zase vaše pomoc vítána. Co je dobré vědět, pokud chcete,  
aby vaše pomoc dopadla dobře, píšeme na dalších řádcích.

 ----------------------------------------------------
ǫ Častou pastí jsou také sudy, bazény, 
jímky a další nádrže. Tyto nádrže se 
doporučuje zakrývat plachtou, víkem 
nebo hustým pletivem. Někdy pomůže 
zachránit život plovoucí prkénko.
 ----------------------------------------------------
ǫ V jarních a letních měsících nelikvi-
dujte křoviny. Mohou zde hnízdit ptáci. 
Pozor také při úpravě živých plotů. Likvi-
daci starších hromad větví a listí je také 
lepší nechat na podzimní období – přes 
zimu zde mohou být ukryti ježci.

 ----------------------------------------------------
ǫ Před rekonstrukcí, zateplováním  
a dalšími stavebními úpravami si ověřte, 
zda nemáte nějaké nájemníky (netopýry, 
poštolky, rorýsy). Pozor, umí se opravdu 
dobře schovat a přes den nejsou příliš  
k vidění. Pokud takové obyvatele objevíte,  
obraťte se na záchrannou stanici.
 ----------------------------------------------------
ǫ Neničte hnízdní dutiny a hnízda  
na domech – znečištění fasády lze  
předejít umístěním jednoduché stříšky 
pod hnízdo či vletový otvor.
 ----------------------------------------------------
ǫ Nevypalujte vegetaci. Je to zakázáno 
hned třemi zákony a má to fatální ná-
sledky – vyhubíte tak drobné živočichy, 
obojživelníky, půdní organismy, veškerá 
vajíčka a nesamostatná mláďata, zničíte  
i hnízda, úkryty a místa vhodná  
pro jejich budování.
 ----------------------------------------------------

Když už se nehoda stala
 ----------------------------------------------------
ǫ Pomáhejte pouze zvířatům, která to 
opravdu potřebují.

 ----------------------------------------------------
ǫ Než pomáhat poraněným, raději  
přemýšlet, jak je nevyrobit
 ----------------------------------------------------
ǫ Buďte opatrní při jízdě autem. Srážka 
s autem je jedna z nejčastějších příčin 
usmrcení a poranění volně žijících zvířat. 
 ----------------------------------------------------
ǫ Kolem silnic a kolejnic nevyhazujte 
žádné zbytky jídla – lákají sem zvířata 
(hlodavce apod.) a následně i dravce,  
kteří je loví a snadno se dostanou  
do střetu s autem či vlakem.
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 ----------------------------------------------------
ǫ Nalezené volně žijící zvíře si nenechá-
vejte doma, divoká zvířata neochočujte, 
mláďata nezkoušejte sami doma odcho-
vávat. Zvíře si zvykne na člověka a je 
odkázáno na jeho péči.
 ----------------------------------------------------
ǫ Zraněné zvíře se bude bránit. Jeho 
odchyt, zvláště pokud jde o větší zvíře, 
by měli zajistit odborníci.

PTÁCI
 ----------------------------------------------------
ǫ U ptáků lidský dotek nevadí. Mládě se 
snažte vrátit do hnízda. Pokud se již učí 
létat, můžete mu pomoci a vysadit ho na 
strom či jiné vyvýšené místo (drozdi a 
kosi několik dní poskakují po zemi, než 
se naučí dobře létat). Mladé rorýsy, vla-
štovky a jiřičky můžete lehce vyhodit do 
vzduchu, pokud mají problém se vzletem.
ǫ Pokud nemůžeme mládě předat  
stanici ihned, je třeba ho nakrmit.
 ----------------------------------------------------
ǫ Pěvci: dětský piškot namočený  
do vody a opět vymačkaný, z něho  
tvarujeme malá sousta; nebo vejce  
natvrdo či škrábané syrové libové maso 
(ne vepřové)
 ----------------------------------------------------
ǫ Dravci, sovy, čápi, volavky: kousky 
syrového libového masa (ne vepřové)
navlhčené vodou nebo žloutkem z vejce
 ----------------------------------------------------
ǫ Nekrmiví (kuřátka, kachňata, labutě): 
drobné zrní (jáhly) nebo ovesné vločky, 
sekané listy pampelišek, kopřiv – u kuřá-
tek suché, u kachňat a labuťat namočené 
do vody
 ----------------------------------------------------
ǫ Rorýsi, datlovití: malé kousky  
syrového libového masa navlhčeného  
vodou (ne vepřové)
 ----------------------------------------------------
ǫ Holoubata, hrdličky: uvařené nebo 
namočené zrní – pšenice, rýže, kroupy

SAVCI
 ----------------------------------------------------
ǫ Naši pomoc potřebují pouze prokaza-
telně osiřelá mláďata, zraněná, nemocná 
a uvízlá nebo nedospělá mláďata nižší 
hmotnosti.
 ----------------------------------------------------
ǫ Ježek – nikdy neberte ježka z přírody 
před koncem října. Pro přežití má mít po 
půli října 450 g a v polovici listopadu ale-
spoň 650 – 700 g. Ježkům můžete podat 
kočičí konzervy i granule, syrovou rybu, 

nastrouhaný tvrdý sýr, kousek jablka, 
vařené kuřecí či hovězí s rýží, vločkami 
či těstovinami, vařené vajíčko.
 ----------------------------------------------------
ǫ Srna , jelen, daněk – nikdy  
nesaháme na mládě schované v trávě či 
mlází, pokud není poraněné či prokaza-
telně osiřelé! Pomoc potřebuje jen mládě, 
které pobíhá a hlasitě píská, popř. leží  
na boku se zavřenýma očima, dále pak 
jedinci poranění, napadení parazity, 
uvízlí atp. Taková mláďata potřebují za-
hřát a nakrmit (pomocí dudlíku a dětské 
láhve) mlékem připraveným z jednoho 
dílu neslazeného kondenzovaného 
mléka a dvou dílů vody. Zvíře co nejdříve 
předáme odborníkům!
 ----------------------------------------------------
ǫ Zajíc, králík – neodebíráme mláďata, 
pokud nejsou prokazatelně osiřelá!  
O mládě se postaráme, pokud se samo 
přiblíží k člověku a hledá matku, přinese 
ho dítě, pes či kočka. Pokud je nalezeno 
např. u cesty, pokusíme se ho přenést 
(bez dotýkání na podložce) do trávy.
 ----------------------------------------------------
ǫ Divoké prase – postarat se můžeme  
o takové mládě, které je delší dobu 
osamocené, pobíhá a kvičí bez matky. 
Nakrmíme ho dětskou lahví polotučným 
(neslazeným) mlékem.  
Potřebuje hlazení a dotyk.
 ----------------------------------------------------
ǫ Šelmy – jezevci, kuny, lišky, vydry: 
prochladlé, zraněné, apatické mládě  
potřebuje teplo a směs kondenzovaného  
neslazeného mléka (1 díl) se slabým 
čajem (2 díly). 
 ----------------------------------------------------
ǫ Veverka – najdeme-li poraněné,  
prochladlé, neosrstěné mládě, vezmeme  
ho do tepla a napojíme polotučným  
mlékem slabě oslazeným medem  
(injekční stříkačkou). Ochočenou veverku  
jako jednu z mála lze vrátit do přírody, 
ale pouze do parku, kde jsou podobně 
krotká zvířata. 
 ----------------------------------------------------
ǫ Netopýr – všechny druhy našich 
netopýrů jsou ohrožené! Naši pomoc 
potřebují netopýři, kteří uvíznou v místě, 
ze kterého se nemohou dostat (na neto-
pýra nesahejte rukou, použijte koženou 
rukavici nebo hadr). Dejte netopýra do 
krabice, ve které je přes okraj hrubší lát-
ka, aby po ní mohl vylézt. Netopýr velmi 
brzy vyhladoví. Pokud není možné brzké 
předání odborníkům, pokuste se ho 
nakrmit pinzetou. Jeho potrava je hmyz, 

HE Z K Ý PŘÍK L A D

ǫ Záchranná stanice  
pro handicapovaná zvířata  
ve Vrchlabí (Správa KRNAP) 
Tel.: 737 890 559
 
ǫ Záchranná stanice  
ZO ČSOP Jaro Jaroměř 
Tel.: 603 847 189

mouční červi, můžete mu podat i syrová 
drůbeží játra. Napojte ho vodou z nízké 
misky, lžičky či kapátka.
 ----------------------------------------------------
ǫ Kontakty na nejbližší stanici,  
která vám může pomoci při záchraně  
nalezených divokých zvířat, najdete  
na stránkách www.zvirevnouzi.cz
 ----------------------------------------------------

 ----------------------------------------------------

 ----------------------------------------------------
ǫ Text byl použit z příručky  
Péče o handicapované živočichy,  
KRNAP 2015

Od dubna 2016 se budou konat  
na atletickém stadionu běžecké 

tréninky pro děti. Cílem je zapojit 
děti do přirozeného pohybu.  

Nebude to jen o běhu, ale děti se 
naučí správně se rozcvičovat  

a protahovat. Zařadíme do tréninku  
různé kolektivní hry a soutěže. 
Vše bude  probíhat  formou hry  

a zapojení fantazie dětí. 
Trénink bude trvat jednu hodinu, 

vždy ve čtvrtek od 17.30 hodin  
za každého počasí. 

Začínáme 7. 4. 2016 
 

Běžecká přípravka je pro děti  
školou povinné od 1. do 7. třídy.  

Pošlete děti na atletický stadion 
nebo se přijďte podívat.  

Pokud bude zájem a chuť sportovat, 
není důvod přestávat. 

Cílem je naučit děti zdravému 
pohybu, zúčastnit se běžeckého 

závodu a možná ho i vyhrát.

Elena Fajfrová

PRÍPRAVKA
běžecké školy

pro děti
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Přehled akcí
- - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - -

Úterý 12. 4. 2016 od 17.00 hodin

PERLY SRÍ LANKY
přednáška ThDr. Ing. Jiřího Šlégra,  

velká zasedací místnost městského úřadu
- - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - -

Čtvrtek 7. 4. 2016 od 17.30 hodin

BĚŽECKÁ PŘÍPRAVKA
atletický stadion 

- - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - -

Pátek 15. 4. od 7.30 hodin

UKLIĎME ČESKO
a přitom Pilníkov

- - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - -

Sobota 30. 4. 2016 od 18.30 hodin

LAMPIONOVÝ PRŮVOD 
Lampionový průvod a pálení čarodějnic  

na fotbalovém hřišti. Sraz pro lampionový 
průvod je v 18.30 hodin na náměstí.

- - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - -

Neděle 1. 5. 2016 od 11.00 hodin - Vlčice

1. MÁJ SPOLKU SAMOHYB
prvomájový průvod a jízda alegorických vozů, 

traktorů a vozítek vlastní výroby
- - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - -

Sobota 14. 5. 2016 od 10.00 hodin

TURNAJ VE STOLNÍM TENISE 
Společenství obcí Podkrkonoší, 

krytá hala Pilníkov
- - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - -

Sobota 4. 6. 2016

PILNÍKOVSKÁ POUŤ 2016 
náměstí Pilníkov 

- - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - -

Čtvrtek 9. 6. 2016 od 17.00 hodin

BESEDA S JIŘÍM DRAŠAREM,
trutnovským spisovatelem,

velká zasedací místnost
- - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - -

Sobota 11. 6. 2016 od 20.00 hodin

KONCERT 20 LET KALUŽE – TLUPA TLAP
fotbalové hřiště

- - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - -

Sobota 18. 6. 2016 od 20.00 hodin

4. LETNÍ PLES PENZION U SKUTILŮ
hraje duo MELODY ze Dvora Králové nad Labem

- - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - -

Sobota 18. 6. 2016 od 9.30 hodin

U – RAMP EVENT
závody BMX

- - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - -

Pátek 1. 7. 2016

DISKOTÉKA PRO DĚTI
Hurá na prázdniny :-)

IN Z ERC E 
- - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - -
ǫ Hledáme domov pro Jůlinku
Jůlince je 1,5 roku, je to kříženka střední 
velikosti, čipovaná, odčervená, očkova-
ná. Jůlinka je přátelská k lidem, rychle 
si zvyká na nové prostředí a je vděčná 

za každé pohlazení.  Ze začátku může 
působit odtažitě, ale jakmile se „otrká“, 
je to příjemná společnice. Je tempera-
mentní, má ráda procházky a pohyb. 
Najdou se mezi námi báječní lidé, kte-
ří se rádi postarají? V případě zájmu 
nás kontaktujte. Tel.: 499 898 921 nebo  
redakce@pilnikov.cz

- - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - 

Otevírací doba:
Po – Ne: od 11:00 hod. – 21:00 hod. 

Pá – So: možnost posedět i déle 
dle zájmu hostů 

Kontakt: 732 585 912, 725 105 242

Anketní lístky 
ekologické  
likvidace

BRKO
 

Vyplněné anketní lístky  
prosíme, vrátit do 

15.4.2016 
do schránky ve vstupních dveřích 

MěÚ nebo přímo na podatelnu.  
Děkujeme, MěÚ
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Řádková inzerce soukromého - nevýdělečného charakteru je uveřejňována tradičně ZDARMA. 
Vydavatel si vyhrazuje právo upravit text inzerátu ve smyslu zestručnění obsahu či kontaktu. Vydavatel si dále vyhrazuje 
právo neuveřejnit inzeráty viditelně zneužívající této služby, ať už svou neúměrnou délkou, popisností, četností či vyvolávající 
pochybnosti o nevýdělečnosti.

Pilníkovský zpravodaj vydává město Pilníkov jako čtvrtletník v nákladu 450 kusů výtisků 
a je zapsán do evidence Ministerstva kultury dne 16. 7. 2015 pod evidenčním číslem MK ČR E 22191. 
Redakce: Šéfredaktor: Jana Pachlová (JP), redaktoři: Elena Fajfrová (EF), Jaroslav Blažek (JB), Miroslav Klapka (MK), 
korektury: Mgr. Světluše Pospíšilová, foto: Jaroslav Blažek, Miroslav Klapka, dopisovatelé, archiv, 
grafické zpracování a zlom: Filip Tošovský, tisk: Tiskárna PRATR a.s. Nevyžádané rukopisy a fotografie se nevracejí.  
Vaše příspěvky a připomínky adresujte na vydavatele MěÚ Pilníkov, Náměstí 36, 542 42 Pilníkov  
nebo na e-mail: redakce@pilnikov.cz, telefon: 499 898 922. Kontaktní informace: www.pilnikov.cz


